Republika e Kosovis Komuna Skenderaj
Republika Kosova Opsiina Skenderaj
Republic ol Kosovo Municipality Skender

Kuvendi i Komunés/Skupstina Opitine/Municipality of Assembly

N& bazé t€ nenit 52, par.] dhe 2, t& Ligjit Nr.03/L-040 pér Vetéqeverisje Lokale, nenit 46 { Statutit
t€ Komunés sé Skenderajt Nr.01-110-385, 1 dt.03.12.2008, si dhe nenit 12, par. [,2,3,4 t& Udh&zimit
Administrativ Nr. 05/2020 pér procedurén e themelimit, p&cbérjen dhe kompetencat e komitcteve
te perhershme n& Komung, Kryesuesja e Kuvendit, znj. Adelina Spahiu- Alija :

THERRET

Mbledhjen e Komitetit pér Politiké e Finanea, e cila mbahet me datén;21.05.2026
(dité e enjte ), me fiilim n& orén 10:00, n& Sallén ¢ Bordit t& Drejtoréve,

Mbledhja do t& ket kété:

REND DITE

1. Fjala hyrése;

2. Miratimi i rendit t& dités;

3. Propozim pér miratimin e Projekt — Rregullores pér Institucionet Edukativo - Arsimore né
Komunén e Skenderajt, ( raporton Drejtori i DKA-sg, z. Kastriot Duraku );

4, Propozim — Vendim pér zé€vendésimin e anétares se Komitetit pér Komunitete,{ raporton
Kryesuesja e Kuvendit znj. Adelina Spahiu — Alija);

5. T& ndryshme,
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Republika ¢ Kosovés Komuna Skenderaj
Republika Kosova Opstina Skenderaj
Republic of Kosovo Municipatity of Skenderaj

Zyra e Kryetarit / Kabinet Predcednika / Office of the Mavor
NE hazt kompetencave 1€ pércaktuara me nenin 58 shkronja h) t& Ligjit Nr.03/L-040 pér
Velqgeverisje Lokale, ndérlidhur me nenin 50 paragrafi 1 shkronja h) t& Statutit Nr.01-110-
W5 (¢ Komunés s¢ Skenderajt i datés 03.12.2008, Kryetari i Komunés s& Skenderajt
2.5ami Lushtaku, i propozon Komitetit p&r Politiké dhe Financa dhe Kuvendit t8 Komunés
¢ né mbledhjen e rregullt t8 datés 2026, t& miratoj& kétg:

PROPOZIM

I’ér - miratimin e Draft-Rregullores pér Institucionet Edukativo-Arsimore
né Komunén e Skenderajt.

1. Draft-Rregullorja e cekur n& pikén I t& kétij propozimi &sht& punuar ns
ményré profesionale nga komisioni i emé&ruar me Vendimin e Kryetarit t&
Komunés Nr.02-020/01-0010432/26, t& datés 24.03.2026, konform
legjislacionit né& fuqi né Republikés s& Kosovés.

L. Drafti i cekur né pikén I ka kaluar procedurat e diskutimit publik, n& bazé
t¢ udhézimeve pérkatése pér dhénien né diskutim publik t& akteve
komunale.

IV. Ky propozim hyn né fuqi ditén e n&nshkrimit.

SHTOJCE: Bashkéngjitur Draft-Rregullotja e cekur né pikén I t& kétij

propozimi,
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Republika e Kosovis Komuna Skenderaj
Republika Kosova Opstina Skenderaj
Republic of Kosovo Municipality of Skenderaj

Zyra e Kryetarit /Kabinet Predcednika / Office of the Mayor

Puke u bazuar n€ nenin 13 dhe nenin 58 shkronja a) t& Ligjit Nr.03/L-040 pér Vetéqeverisjen
Lokale, nenin 15 18 Statutit t& Komunés sé Skenderajt Nr.110-385 té& datés 03.12.2008, ndérlidhur
me nenin 2. 3, 4 dhe 5 t& Rreeguliores (MAPL) Nr.02/2021 pér Procedurén e Hartimit dhe
Publikimin e Akteve t€ Komunés dhe Udh&zimin Administrativ MAPL Nr. 04/2023 pir
Administraté t€ Hapur né Koruna, pas shqyrtimit t& Kérkesés nt, 07-020/01-0008467/26, t& datts
04.03.2026, Kryetari i Komunés mert kété:

VENDIM
(Mbi formimin e grupit punues)

I.  Formohet grupi punues pér ndryshimin dhe plotésimin e Rregullores pér Institucionct
Edukativo-Arsimore né Komunén e Skenderajt, ng k&tg pérbérje:

1. Fjolla Aliu, kryesuese;
2. Visar Shabani, anétar;
3. Shukri Dervishi, anétar.

1. Detyré ¢ Grupit Punues &shté hartimi i Rregullores pér ndryshimin dhe plotésimin v
Rtegullores pér Institucionet Edukativo-Arsimore né Komunén e Skenderajt, mbajtja ¢
konsultimit publik dhe raportimi me rastin e miratimit n& Kuvendin Komunal.

[T Mc hyrjen n€ fuqi t€ kétij vendimi, shfuqizohet vendimi nr.02-020/01-0009884/26, i datis
18.03.2026.

IV, Ky vendim hyn né fugi diten e nénshkrimit.
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Republika e Kosovés Kuvendi i Komunés
Skenderaj Republika Kosova Opstina Skenderaj
Republic of Kosovo Municipality of Assembly

Bazuar né ligjin Nr. 03/L-040 pér Vcetéqeverisje Lokale, Statutin e Komunés sé Skender ajt Nr.
110-385, neneve 28 dhe 29 té Udhézimit Administrativ Nr. 04;’2023 pér Administraté t€ Hapur né
Komuna (MAPL), Komuna e Skenderajt léshon kété:

Njoftim publik

Lidhur me organizimin e konsultimit publik me qytetaré pér Draft-Rregulloren pér institucionet
edukativo-arsimore né Komunén e Skenderajt.

Ky dokument do t€ jeté né konsultim publik nga data 08.04.2026 deri me datén 24.04.2026 ndérsa
diskutimi publik me gytetaré do t& mbahet me daté 15.04.2026, né sallén e Kuvendit Komunal
duke filtuar nga ora 13:00.

Komentet dhe sugjcrimet mund ('t dérgoni deri me datén 24.04.2026 né ora 16:00, né emailat ¢

cAher VL IR

Pér m& shumé detaje pér Draft-Rregulloren pér institucionet edukativo-arsimore né Komunén e

Skenderajt mund t'i vizitoni vegézatl e méposhtme:

Fagen zyrtare t& komunés né internet né rubrikén e konsultimeve publike:

hittps://skenderni.rks-gov.anet/ wp-contentuploads, 2026/04/Konsultim-publik-Dia, pdf

Platformén gendrore pér Konsultime Publike;
hips:/konsultinet.rks-

gov.net consultations. php’ Institationiid=20533& OpenPap D& Closed Page=)
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Republika e Kosovis
Republika Kosova
Republic of Kosovo

Komuna e Skenderajt
Opstina Skenderaj
Municippality of Skenderaj

PROJEKT - RREGULLORE

PER INSTITUCIONET EDUKATIVO-ARSIMORE NE KOMUNEN E SKENDERAJT

Skenderaj, Prill 2026



Bazuar n€ nenin 12 paragrafi 12.2 shkronja (a) dhe shkronja (c) t& Ligjit p&r Vetéqeverisjen Lokale
Nr.03/L-040, nenit 5 shkronja (i) t& Ligjit nr. 03/L-068 pér Arsimin né Komunat ¢ Republikis s&
Kosovés, né Ligji Nr. 04/L-032 p&r Arsimin Parauniversitar n& Republikén e Kosovés, lidhur me nenin
9 pika 1.6 dhe 11 e 12 t& UA t&€ MASHT nr. 3/2016 mbi t& drejtén e Késhillave drejtues t& shkollave t&
komunés pér hartimin e rregullave t€ shkollgs, UA t&€ MASHT nr. 24/2016 pér Sigurim t& Cilésisé ng
Arsimin Parauniversitar, Ligjin Nr. 05/L-087 pér Kundérvajtje, (Gazeta Zyrtare E Republikés S&
Kosovés / Nr. 33 / 8 Shtator 2016, Prishting), neni 14 paragrafi 1 e nénparagrafi 1.7 t& Rregullores (
MAPL) Nr.02/2021 pér procedurén e hartimit dhe publikimin e akteve t& komungés, nenin 13 nenit 14
shkronja ¢) neni 64 shkronja a) té Statutit t& Komunés Nr. 01-110-385 (& datés 03.12,2008, Kuvendl [
Komunés s& Skenderajt n& mbledhjen rregullt t& mbajtur me daté .. . € miratoi kétg: :

PROJEKT - RREGULLORE
PER INSTITUCIONET EDUKATIVO-ARSIMORE Ni KOMUNEN E SKENDERAJT

Qéllimi
Neni 1

Kjo rregullore ka pér q€llim t& pércaktojé t& drejtat dhe obligimet, veprimet e ndaluara, vijueshméaring
né mésim, masat dhe procedurat disiplinore dhe zbatimin e tyre ndaj nxénésve, mésimdh&nésve dhe
personelit tjetér né& shkollg (drejtori, zévendésdrejtori, sekretari ose administratori dhe personeli tekniko-
shérbyes),

Neni 2

Rregullorja synon ngritje t& cilésisg né procesin edukativo-arsimor, shkallé t& lart& demokratizimi brenda
sistemit ton€ arsimor, atmosferé pozitive né frymén e reformave arsimore, me géllim q& né shiollat tona
nxénési t€ jeté subjekt qendror, si né mésim, ashtu edhe né aktivitete jasht& mésimore.

Neni 3

N& két€ Rregullore pércaktohen qarts rregullat e organizimit t& punés, t& drejtat dhe detyrat e organeve
vendimmarrése, t& personelit udhéheqds, t& mésimdhénésve, 18 nxénésve, 18 personelit tekniko-shérbyes
né institucionet parashkollore, fillore, t& mesme t& uléta dhe t& mesme t€ larta n& Komunén e Skenderajt.
Gjithashtu, n& két& rregullore pércaktohet edhe regjistrimi i nxénésve né klasén pérgatitore, né klasén e
paré dhe né klasén e dhjetg, duke u bazuar edhe né UA né fugi.

Neni 4

Me kété rregullore ndalohet gdo formg e diskriminimit, segregacionit apo formé& tjetér e shkeljes s& t&
drejtave dhe lirive etnike, fetare dhe gjinore t& njeriut.

Nxénésit, mésimdhénésit dhe punétorét e tjeré t& shkollés gézojné t& drejta t& barabarta pa mareé parasysh
pérkatésing etnike, fetare dhe gjinore.

Cenimi i t& drejtave elementare t& nxé&nésve, t& mésimdhénésve dhe t& personelit tjetér né shkollé
konsiderohet si shkelje e réndé e punés dhe e detyrave t& punés.

Neni 5

Zbatimi i k&saj rregulloreje shtrihet né gjithé hapésirén e brendshme dhe t& jashtme té& institucioneve
edukativo-arsimore, gjaté kryerjes s&€ punéve ose t& aktiviteteve q& lidhen me procesin edukativ-arsimor,
né punén praktike profesionale t& shkollave t& mesme t& larta, n& ekskursione, krose, vizita, gara t&
ndryshme, aksione t&€ punés vullnetare, ose raste t& tjera t& organizuara nga personeli udhgheqés i



shkollés.
Neni 6

Nocioni “Institucione edukativo-arsimore” n& kété Rregullore pérfshiné: institucionet parashkoliore (IP),
shkollat fillore (SHF), shkollat e mesme t& uléta (SHMU), shkollat e mesme t& larta (SHML),
[nstitucionet ¢ Arsimit dhe Aftésimit Profesional (IAAP) pérkatésisht nivelet 0, 1, 2, 3.

KREU I

ORGANIZIMI I BRENDSHEM I PUNES NE INSTITUCIONET PARASHKOLLORE, Ni
SHKOLLAT FILLORE, NE SHKOLLAT E MESME Ti ULETA DHE TE MESME Ti LARTA

Neni 7
Struktura organizative e institucioneve edukative-arsimore

1. Struktura organizative e institucioneve edukative-arsimore &shté:
1. Organet geverisése, vendimmarrése dhe administrative:
LLL.  Ké&shilli Drejtues i Shkollés
1.12.  Drejtori
1.13.  Z&vendgsdrejtori
114 Sekretari

1.2, Organet profesionale:
[21.  Ké&shilli i m&simdhénésve
122 Késhilli i klasave
123.  Aktivet profesionale
124, Ké&shilli i edukatoréve
1.3. Organet pérfagésuese:
131 Késhilli i prindérve
132, Ké&shilli i nxénésve
1.4, Bashképunétorét profesionalé:
141.  Pedagogu
142 Psikologu
143.  Bibliotekisti
144, Sociologu
145, Stomatologu
146.  Logopedi
147 Asistent pér fémijé/nxénés mé nevoja t& veganta arsimore
148 Koordinatori i cil&sisé
149, Ké&shilltari i karrierés
1410. Koordinatori pér biznese
1.5, Stafi i mésimdhénésve:
151, Mésimdhénési
152 Mésimdhénési kujdestar i paraleles
153, Meésimdhénési kujdestar i dités
154, Mé&simdhé&nési mbéshtetés
155 Edukatorét parafillors
156.  Motér edukatore

1.6. Stafi teknik;



l6l.  Shtépiaku/ Mirémbajtési i ngrohjes qendrore (fokisti)
162, Punétori teknik (mirémbajtési i higjienés)

163.  Roja e natés

164,  Kuzhinieri/ndihmé&s-kuzhinieri

Neni 8

Puna, detyrat dhe pérgjegjésité e organeve dhe késhillave t& institucioneve edukative-arsimore do t&
detajohen me két& rregullore.

Neni 9
Orari i punés né shkollé

I Procesi mésimor ng institucionet edukative — arsimore t& komungs, si rregull, do & zhvillohet né njé
ndérrim, né shkollat ku mungon hapésira e nevojshme, mésimi zhvillohet né dy ndérrime, ndérsa ng
raste 1€ jashtézakonshme mésimi mund & zhvillohet edhe né tri ndérrime sipas vler&simit dhe
vendimit t& Drejtorisé Komunale té& Arsimit (DKA),

Ora mésimore zgjat 45 minuta;

Pushimi i shkurtér mes oréve mésimeore zgjat 5 minuta;

Pushimi i gjat& zgjat 20 minuta;

Ndeérrimi i dyt€ e fillon mé&simin 30 minuta pas pérfundimit t& mésimit t& ndérrimit t& parg; .
Shkurtimi i kohézgjatjes sé oréve mésimore dhe pushimeve mes oréve t& mésimit mund t& béhet ng
situata specifike vetém me vendim t& Drejtorisé Komunale t& Arsimit.

N

ORGANET QEVERISESE, UDHEHEQESE DHE PERSONELI TJETER NE SHKOLLE
KESHILLI DREJTUES I SHKOLLES

Neni 10

Cdo institucion publik arsimor dhe aftésues, do t& formojé Késhillin Drejtues. Késhilli Drejtues i
Shkollgs &shté organi mé i larté késhillédhénés dhe vendimmarrés i shkollés.

Neni 11

Themelimi, pérbérja, funksionimi, detyrat dhe pérgjegjésité e Késhillit Drejtues jang t& pércaktuara né
nenin 17 t&€ Ligjit nr. 04/L-032, pér Arsimin Parauniversitar n& Republikén e Kosovés, dhe ng UA
0372016 t&€ MASHT.

Neni 12
DREJTORI, ZEVENDESDREJTORI DHE SEKRETARI

Drejtori dhe z&vendésdrejtori i pérgjigien vetém Drejtorisé s& Arsimit. Drejtori i shkollés, dy herg ng vit
t raporton Késhillit Drejtues t& shkollés lidhur me punén, aktivitetet dhe financat e institucionit pérkatés
qé ai udhgheq. : K
Neni 13 '

Detyrat dhe pérgjegjésité e drejtorit

L. Drejtori i shkollés, pérveg detyrave t& pércaktuara me ligj dhe me akte n&nligjore, 8shté drejtuesi
ekzekutiv i shkoll&s, pérgjegjésité e tij jané:
1.1 Menaxhimin dhe administrimin e p&rgjithsh&m té& institucionit;



1.2 Hartimin e planit vjetor t& punés dhe planin zhvillimor t& institucionit, t& cilin e miraton Késhilli

1.3 Drejtues i Shkollés;

1.4 Koordinimin e punés dhe bashk&punimin me aktivet profesionale pér ndarjen e normave dhe oréve
pér mésimdhénés/edukatorg;

1.5 Caktimin e mésimdh&nésve kujdestaré t& paraleleve dhe kérkon raport prej tyre pér punén ng
paralele;

1.6 Caktimin e mésimdhéngsve kujdestarg t& dités dhe k&rkon raport me shkrim prej tyre;

1.7 Caktimin dhe shqiptimin e masave disiplinore ndaj nxénésve;

1.8 Caktimin e detyrave pér zgjedhjen, vlerésimin, disiplinén dhe ¢éshtje t& tjera & kané t& béiné me
punén edukative-arsimore 1€ mésimdhénésve dhe t& punétoréve (& tjer€ né pérputhje me
legjislacionin né fuqji; .

1.9 Pérdorimin efikas t& sistemit t& informimit pér DKA-né edhe organet tjera;

.10 Kryerjen me sukses t&€ detyrave dhe obligimeve q& dalin nga detyrimi pér zbatimin ¢ planeve
dhe programeve mésimorc aktuale;

I.11 Ruajtjen e dokumentcve dhe t& dhénave, si¢ parashihet n& aktet normative;

1.12 Respektimin e afateve zyrtare;

1.13 Respektimin € orarit t& punés t& pércaktuar nga punédhéndsi;

1.14 Monitorimin, hospitimin ¢ oréve mésimore (Formulari pér vlerésim) dhe mentorimin (Protokolli
pér vezhglm) sipas UA Nr.15/2023; X

1.15 Vler&simin e performancés sé mesmdhenesve dhe stafit {jelér administrativ-teknik, né ményrg
objektive, pér gdo vit shkollor, duke e vendosur njé kopje t& kétij vlerésimi né dosjen e secilit
punétor, dhe p&rgatit nj€ raport t€ pérgjithshém me rekomandime p&r DKA-ng;

1.16 Planifikimin e buxhetit t& shkollés dhe menaxhimin sipar kérkesave;

1.17 Planifikimin e buxhetit t& shkollés dhe menaxhimin sipas kérkesave; :

1.18 Ruajtjen e dokumentacionit financiar dhe dhénien e llogarisé pér shpenzimin e buxhetit (mjeteve)
1& shkollgs; r

1.19 Thirrjen dhe udh&heqgjen e mbledhjeve t&¢ Késhillit t¢ mésimdh&nésve; i

1.20 Pjesémarrjen né panelin pér pranimin e kuadrit né shkollg;

1.21 Propozimin pér dhénien ¢ lévdatave dhe shpérblimeve pér kontributin dhe sukscsin e
mésimdhénésve né procesin mésimor dhe t& nx&nésve pér rezultatet e arritura né shkollg dhe
suksesel e arritura té& shkollés;

1.22 Pér dhénien leje nxénésit deri dy javé mungesé nga shkolla;

1.23 Raportimi 1 rasteve t& dhunés né programin SMIA, né t& cilat jané t& kygura edhe institucionet
tjera, st policia, qendra pér puné sociale dhe QKMF-ja.

1.24 Kryetjen e detyrave té tjera t& ngarkuara nga DKA dhe obligimet e p&rcaktuara me akte t¢ tjera
normative.

. Drejtori, n& bashk&€punim me mésimdh&nésin kujdestar t& paraleles, duhet t'i identifikojn& nxénésit q&
prishin rendin, disiplinén, q& b&jn& déme materiale t& qéllimshme dhe q& kané sjellje asociale. Mg pas
e njoftojné prindin e nxénésit dhe, né& bashképunim me Keshillin Drejtues t& Shkollgs, marrin masat
adekuate qé jang paraparé me kété rregullore. Pér ¢do vendim g& marrin e njoftojng me shkrim DKA-
né.

. Drejtori &shté i obliguar q& pér ¢do muaj t& pérgatisé me shkrim raportin e punés (aktivitetet edukative
¢ arsimore, realizimin e planit mésimor nga mé&simdhénésit, vijueshmériné e personelit dhe t&
nxénésve, realizimin e planit 1€ punés s& shkoll€s), t& monitorojé dhe t& mentorojé vazhdimisht dhe t&
pérmbledhé vlerésimin me shkrim t& pungs s& m&simdhénésve dhe t& pundtloréve té tjerd né fund 8
vitit shkollor.



. Me rastin e pérpilimit t€ orarit t& mé&simit nga drejtori, ai nuk mund t& planifikojé dy oré pér t& njéjtén
[€ndé mésimore brenda dités (me pérjashtim t& shkollave profesionale né léndét profesionale praktike
dhe né situata t& veganta).

. Drejtori ¢ cakton mésimdhénésin kujdestar té dités né ditén kur ka mé pak oré mésimi.

. Drejtori €shté i obliguar t€ paraqitet né pun& 30 minuta para fillimit t& mésimit.

Neni 14
Detyrat dhe pérgjegjésité e zévendésdrejtorit

1. Zv/drejtori 1 shkollés kryen kéto detyra:

1.1
1.2
1.3
1.4
1.5
[.6
L5
1.8

1.9

Konsultohet me drejtorin e shkollés dhe e ndihmon até né administrimin dhe realizimin e t&
gjitha aktiviteteve né shkollg;
Ndihmon t& gjithe mésimdhénésit dhe personelin tjetér t& shkollés n& bashkérendimin e
aktiviteteve profesionale dhe t& punss;
Ndihmon dhe pérkujdeset pér miréqenien dhe siguring ¢ mésimdhénésve, t& nxénésve dhe
t€ personalit tjetér t& shkoligs gjat& orarit t& punés né shkollé;
Ndihmon n€ punén me prindérit dhe me rrethin shoggror lidhur me profilin dhe aktivitetet e
shkollés;
I z&vendéson mésimdhénésit né rast t& mungesés sé tyre, ose gjen zévendésime adekuate
me kolegét e tjeré t& s&€ nj&jtes 1&ndg apo té s& nj&jtés fushé mésimore;
[ pranon, i kontrollon dhe i sistemon planet dhe programet vjetore dhe mujore t& secilit
mésimdhénés;
Eshts pérgjegjés pér mbikéqytjen e procesit mésimor dhe disiplin&n e nxénésve;
Eshté pérgjegjes pér rregullsing e ditarit t& klasés, pérkatésisht 1€ ditarit t& ¢do paraleleje, dhe i
kontrollon ata s€¢ paku njé heré n& ¢do tre mujor;
Zgévendgsdrejtori monitoron/pércjell mbarvajtjen e punés né bibliotekén e shkollés;

1.I0NE mungesg t& drejtorit, e zévendéson até;
.11 Kryen detyra t& tjera t&€ caktuara nga drejtori i shkoll&s.

Neni 15
Detyrat dhe pérgjegjésité e sekretarit/administratorit

[. Sekretari ose administratori i shkollgs kryen kéto detyra:
1.1, Pérgatit projektet e akteve normative t& shkollés dhe i bén ndryshimet dhe plotésimet e

tyre;

1.2. Mban t€ gjitha shénimet (1& dhénat) e mésimdh&nésve, t& nxénésve dhe t& personelit tjetér

té shkollés;

1.3, Mban librin amé t& t& punésuarve dhe kujdeset pér evidencén personale (dosjet), pér

pérvojén e punés, pér pushimet e lehonisé t& mésimdhénéseve, kohén e pensionimit dhe
kryen t€ gjitha punét e tjera administrative, si dhe pérmes drejtorit t& shkoll&s njofton
DKA-né; '

1:4. Ndihmon drejtorin n& administrimin, drejtimin e shkollés dhe né t& gjitha aktivitetet e

shkollés;

1.5. Ndihmon dhe késhillon drejtorin pér zbatimin e ligjit, t& udhézimeve administrative t&

MASHT dhe t& akieve té tjera juridike; ik



1.6. Ndihmon drejtorin n€ mbledhjet me prindér, me komunitctin, mc arsimtarét dhe me
drejtorét e shkollave t€ tjera lidhur me profilin dhe aktivitctet ¢ shkollé&s;

l.7. Ndihmon drejtotin né zhvillimin dhe sigurimin e gjithépérfshirjcs, paanésisé dhe ng
programet e tolerancés;

1.8, Kujdeset pér mirémbajtjcn ¢ ploté dhe t& sakté té arkivit dhe t€ administratés s& shkollés:

1.9. Regjistron t& dhénat né SMIA, harton dhe monitoron statistikat dhe raportet e shko]lés:

1.10. Mban procesverbal t& shkruar pér t& gjitha ¢éshtjet q& lidhen me administratén ¢ shkollés;
Protokolon ¢do kérkesé/ankesé me shkrim q& i drejtohet shkollés dhe njofton drejtorin
pér respektimin e afateve zyrtare pér pérgjigjc;

1.11. Pranon dérgesat postare, letra ose pako etj;

1.12 Pérpilon shkresa t& ndryshme n& emér té shkollés (vendime, urdhéresa, njoftime,
vértctime, pérgjigje ctj., sipas kérkesés s& drcjtorit };

1.13 Kontrollon punén ¢ punétoréve tekniko- shérbyes dhe kérkon llogari pér pastérting ng
ambientet brenda dhe jashié objektit t& shkollés /obort/.

I.14 Kryen edhe detyra t& tjera, t& caktuara nga drejtori i shkollés, DKA-ja apo MASHT. (né&
harmoni me pérshkrimin ¢ detyrave t&€ punés),

I.15 Raporton me shkrim te drejtori i shkollés pér ¢do muaj.

ORGANET PROFESIONALE NE SHKOLLE

Neni 16
Késhilli 1 mésimdhénésve

Késhilli i mé&simdhénésve éshté organ profesional i mésimdhénésve. Ai pérfshin t& gjithé
mésimdhénésit e shkollés dhe bashképunétorét e jashtém (varésisht nga specifikat e shkollave).
Késhilli i m&simdh&ngsve zgjedh me vota t& fshehta pérfaqésuesit e vet né Késhillin Drejtues
t€ Shkollgs, t& cilét i pérfagésojng interesat e mésimdhénésve,

Mbledhjet e Ké&shillit t¢ mésimdhénésve i thérret dhe i kryeson drejtori i shkollés, né mungesé
t¢ tij ato kryesohen nga zv/drejtori (nése ka) dhe né mungesé 1& tij nga njé mésimdhéngs i
caktuar nga drejtori.

Késhilli i mé&simdhéngésve kryen kéto puné dhe detyra:

Organizon punén edukative-arsimore né shkollg;

Propozon programin vjetor t& punés sé shkollgs;

Shqyrton realizimin e planit dhe programit mésimor;

Verifikon suksesin e pérgjithshém t& nxénésve;

Vendos pér kundérshtimet e nxénésve lidhur me cilésimin nga lénda e caktuar mésimore:
Pércakton dhe miraton programet e punés sé Aktiveve Profesionale;

Vendos per lévdatat, shpérblimet dhe propozon masat disiplinore ndaj nxénésve;

Propozon komisionet pér provime t& nxénésve dhe cakton afatin, formén dhe ményrén e
dhénies sé& provimeve;

Organizon bashképunim me prindér dhe me rrethin né ¢ cilin vepron shkolla;
Organizon bashképunimin me shkollat tjera dhe institucionet pérkatése;
Ndihmon aktivitetet e lira t& nx&nésve dhe t& mésimdhénésve;

Propozon lévdata e shpérblime pé& mésimdhénés, bashképunétoré profesionald e
bashké&punétoré né mésim;



2.

Ndihmon e ndjck ngritjen dhe pérsosjen profesionale 18 mésimdhénésve, (& bashképuné&toréve
né m&sim dhe t&€ bashképunétloréve profesionale;

Kryen edhe puné tiera me interes t& shkollés;

Neni 17
Aktivet profesionale léndore — té fushave kurrikulare

Aktivi profesional léndor-fusha kurrikulare 8shté organizim i veganté né kuadér t& shkollgs, q& ka
pér g€ilim: organizimin, koordinimin dhe bashkérendimin e punés s¢ mésimdh&nésve né 1&8ndé-fusha
t€ caktuara. Aktivet profesionale pérbéhen prej mésimdhéndsve t& sé njéjtés 1&ndé mésimorc ose
1éndéve t& aftrta.

Q&llimi dhe detyrat e aktiveve profesionale:

2.1. Bashkérendimi i punéve t€ tyre profesionale, duke kontribuar né planifikimin e detajuar t&
materies mésimore, e cila duhet t& zhviilohct gjatg vitit m&simor;

2.2, Mbikéqyrja dhe kujdesi pér realizimin e materies mésimore t& ptanifikuar pér njé vit
mésimor;

2.3. Planifikimi n& detaje i angazhimeve shtesg t& punés me nxénés, si: organizimin e garave té
diturisg, i ekskursioneve gé lidhen me programect mésimore; organizimin ¢ manifestimeve
t& ndryshme q& kané réndési pér shkollén dhe me gjeré;

2.4, Planifikimi i shénimit t& datave t& réndésishme shtetérore ¢ kombétare;
2.5, Planifikimi dhe marrja e pérgjegjésisé pér bashképunim me aktivet profesionale, jo vetém
brenda shkollés, por edhe me aktivet profesionale t& shkollave t& tjera, me géllim t&

avancimit t& procesit edukativo-arsimor t& brezit t& ri, duke kémbyer pérvoja t& ndryshme;

Aktivet profesionale né nivel shkolle jang t& obliguara g& t& takohen s& paku njé her& n& muaj dhe
sipas specifikave té veganta né shkollg,

Aktivet profesionale né shkollé/komuné pérb&hen nga pérfaqésuesit e aktiveve profesionale t& secilés
shkoll&. Kéto aktive takohen sipas planit & veprimit dhe né bashképunim me DKA.

. Roli dhe detyrat e aktiveve profesionale jang t& pércaktuara me gjerésisht ng U.A. Nr.22/2016 t&

MASHTI-t.
ORGANET PERFAQESUESE Ni£ SHKOLLE

Neni 18
Késhilli i nxénésve

Késhilli i nxénésve &sht& organ pérfaqésues, t& drejtal dhe obligimet e Késhillit t&8 nxénésve jang té
péreaktuara me Ligjin Nr. 04/L-032 pér Arsimin parauniversitar n& Republikén e Kosovés.

1, Késhilli i nxénésve n&pérmjet pérfaqésuesit t& vet, ia paraget me shkrim Késhillit Drejtues t8



shkollés sugjerimet ¢ veta pér pérmirgsimin e ambientit t€ shkollés dhe té kushteve p&r mésim:

Mbledhjet e Ké&shillit t& nxénésve, organizohen dhe krycsohen nga kryetari 1 Késhillit 1&
nxénésve, kurse né mungesé t& tij, kel& detyré e kryen njéri prej nénkryetaréve;

Detyrat dhe pérgjegjésité tjera t& K&shillit t& nxénésve, jané t& pércaktuara me UA Nr.04/2021 (&
MASHT-it.

Neni 19
Késhilli i prindérve

Ké&shilli i Prindérve &shi& organ pérfaqésues i prindérve. Pérfaqésohet nga njé perfagésucs i
prindérve t€ paraleles. Ky késhill jep sugjerime pér pérmirésimin e kushteve t& ambientit &
shkollés dhe zgjedh pérfaqésuesit e vet né Késhillin Drejtues t& Shkollgs. Késhilli i Prindérve ka
1€ drejte t& bejt ankesé ose t& kérkojé nga drejtori i shkollés q& t& zgjidhen dhe t€ trajtohen drejt
géshtjet me interes pé&r nxéndsit;

Mbledhjet e Késhillit 1& Prindérve mbahen s& paku dy heré brenda vitit shkollor dhe krycsohen
nga kryetari i K&shillit t& Prindérve. Pér funksionimin ¢ Késhillit t& Prindérve kujdeset drejtori i
shkollés dhc kété e béné n& pérputhje me aktet ligjore né fugqj;

K&shilli i prindérve ka t& drejté t& propozojé iniciativa t€ ndryshme g&€ kané t& b&jné me
pérmirésimin dhe krijimin e kushteve p&r mésim cilésor né shkollg. Po ashtu, ky késhill mund t&
b&j€ propozime pér aktivitetet g€ jané né dobi t& nxénésve dhe pér promovimin e shkollgs;

Roli dhe pérgjegjésia e Késhillit t& Prindgrve &shté pércaktuar sipas UA Nr. 01/2023 t8 MASHTT;

Funksioni i Késhillit t& Prindérve &shté i rregulluar edhe me Ligjin e Arsimit Parauniversitar.
SHERBIMET PROFESIONALE

Neni 20
Detyrat dhe pérgjegjésité e psikologut

T& vlergsojé dhe t& interpretojé ¢éshtjet q& kané t& béjné me procesin e t& nxénit dhe zhvillimin
psikologjik, social dhe emocional t& nxénésve;

. T€ ofroj€ ndihmé né tejkalimin e véshtirésive t& natyrés psikologjike me t& gjithé akterét née
shkollg;

T€ ofroj€ ndihmé né identifikimin e nxénésve me véshtirési né t& nxéng dhe té nxénssve té
talentuar;

T& zhvillojé intervista me nx&nés, mésimdhénés ¢ prindér, vézhgime e procedura t& ndryshme,
me q€llim t& vlerésimit objektiv dhe propozon e zbaton masa pér intervenime psiko- edukative
individuale dhe n& grup;

T€ mbajé lidhjet me arsimtarét lidhur me nxgnésit t& cilét kané nevojé pér ndihmé ose kané
probleme personale;

T’1 késhilloj& nxénésit, & cilét kan& nevojé pér ndihmé né mésim, p&r mésim plotésues;

T 1 késhillojé nxénésit pér zgjedhjen e profesionit si dhe ata q& kané nevojé pér késhilla pér 18
tejkaluar problemet personale;

T€ pérgatité raporte mujore dhe vjetore pér drejtorin e shkollés;

L



L0.
11.

o B

i,
S

2
3L
4,
5

O

T& angazhohet né dy e mé& shumé shkolla, sipas nevojés (aty ku numri i nxénésve éshté i voggl);
T& angazhohet né komisionet profesionale;

TE€ kryej€ edhc detyra t& tjera, t& caktuara nga drejtori dhe ato q# jané pércaktuar me akte 18
tjera normative.

Neni 21
Detyrat dhe pérgjegjésité ¢ pedagogut

TE kujdeset pér realizimin dhe pérparimin e punés edukative-arsimore;

T& kontribuojé né tejkalimin e problemeve qé& shfagen né shkollg, si tek nx&nésit,
mésimdhénésit, prindérit dhe akterét e tjeré relevant;

T€ ndihmojé n& hartimin dhe zbatimin e planit zhvillimor t& shkollés;

T€ koordinojé punén e aktiveve profesionale;

T¢ udhézojé mésimdhénésit n& realizimin e veprimtarisé mésimore pér zbatimin e
metodologjive bashkékohore;

T€ monitorojé (hospitoj&) dhe t& analizoj& procesin mésimor;

Té€ inkurajojg& bashképunimin ndérmjet mésimdhénésve;

T& ndihmojé nxénésit né njohjen e potencialeve t& veta, n& socializimin e

tyre p&r tejkalimin e v&shtirésive né t& nxéng;

TE pérgatit raporte profesionale mujore dhe vjetore pér drejtorin e shkollés;

. T& kryej& detyra t€ tjera, t& caktuara nga drejtori dhe ato q& jan& pércaktuar me akte té tjera

normative.

Neni 22
Detyrat dhe pérgjegjésité e bibliotekistit

Eshté person pérgjegjés pér pasurimin e bibliotekés me tituj t& miaftueshém dhe plamﬁkon

hirytézimin e fondit t& librave nga nxénésit;

T€ punoj€ me arsimtarét né motivimin e nxénésve pér t& lexuar né ményré té pérhershme;

T¢€ hartojé strategjité dhe programet pér t& motivuar nx&nésit e dobét ose ngurrues qé t& lexojné;
T¢€ pérgatité planin mujor dhe vjetor t& punés;

T€ kryejé edhe detyra tjera, té& caktuara nga drejtori i shkollgs,

Neni 23
Detyrat dhe pérgjegjésité e mjekut

T& kujdeset pér cilésiné e shéndetit t& fémijéve pér t& cilét &shté i ngarkuar;

T¢€ kujdeset pér t& gjitha aspektet e shéndetit dhe higjienés brenda né shkollg;

T€ b&j€ vlerésimin e gjendjes shéndetésore t& fémijéve brenda shkollés;

Té&kujdeset pér siguring dhe mirégenien e fémijéve brenda kufijve t& shkollés;

T& béjé€ kontrolle t& rregullta shéndetésore té nxénésve; )

TE kryejé edhe detyra t& tjera, t& caktuara nga drejtori i shkoll&s dhe organet komunale t& shéndetésisé.

Neni 24
Detyrat dhe pérgjegjésité ¢ koordinatorit pér sigurim té cilésisé né nivel shkolle

Detyrat dhe pérgjegjésité e koordinatorit pér sigurim dhe cilési né nivel shkolle pércaktohen si né
Udhézimin Administrativ nr.24/2016 pér sigurim t& cilésisé né arsimin parauniversitar dhe Udhé&zimin
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Administrativ nr.32/2014 pér kriteret dhe procedurat pér sigurimin e cilésisé né institucionet e arsimit
dhe aftésimit protesional — procesct ¢ brendshme.,

Neni 25
Detyrat dhe pérgjegjésité e késhilltarit té karricrés né SHMU, Gjimnaze dhe AAP

Udh&zimi Administrativ { MASHT ) nr. 18/2023 pér késhilltarét pér karrieré né IAP e rregullon pozité,
funksionin, rolin, ményrén e financimit, monitorimin dhe vlerésimin e késhilltaréve pér Karrieré né
institucione parauniversitare (SHMU, Gjimnaze dhe AAP), sipas standardeve (& pércaktuara ng shtcgcat
pérkatése t& kétij UA.

10.

11.

13.

KREU II
TE DREJTAT DHE OBLIGIMET E PERSONELIT TJETER NE SHKOLLE,

Neni 26
Detyrat dhe pérgjegjésité e mésimdhénésit

Misioni dhe detyra ¢ m&simdhénésit &shté t& zhvillojé te nxénési q&ndrim, njohuri, shkathtési, dije
dhe t’i japg informata sa mé t€ sakta dhe korrekte né piképamje shkencore, kulturore e morale:
Meésimdhénési éshté pérgjegjés pér edukimin dhe formimin korrekt t& nx&nésve me normat dhe
sjelljet ¢ shéndosha morale;

T& realizojé planin dhe programin e paraparé edukativ e arsimor, t& respektojé rregullat e disiplinés,
orarin e m&simit dhe t&€ kérkoj& nga nxénésit t& kené sjellje korrekte; "
T€ vishet né p&rputhje me kodin etik t& veshjes dhe me normat pedagogjike-arsimore t& sistemit
arsimor t& Republikés s&é Kosovés. N& procesin mésimor mésimdhénési ka pér detyrg t& mbajé
uniformén e shkollés qé e ka zgjedhur K&shilli Drejtues i Shkollgs;

Pérve¢ procesit t€ rregullt mésimor, mésimdhénési organizon takime t& veganta me grupe
nxénésish ose me paralele t& caktuara, pér tematika dhe objektiva specifike, q& do t’u shérbenin
nevojave qé kang nx&nésit pér mésim plotésues ose pér mésim shtesé;

Mésimdhénési harton planin vjetor dhe mujor, pérgatit planin ditor, i cili duhet t& jetd analitik,
racional dhe t& pasqyrojé teknologjité bashk&kohore t& mé&simdhénies, punén né grupe, punén
individuale, t&€ mésuarit aktiv e krijues, bén vlerésimin e vazhduesh&m t& nxénésve dhe né raste
té veganta pérgatit edhe PIA-n;

Mésimdhéngsi dubet t& jet€ udhérréfyes dhe t'i ndihmojé nxénésit né pérdorimin e kompjuteréve,
projektorit, veglave muzikore dhe pajisjeve t& tjera, t& pérgatisé orét e mésimit me demonstrime e
me mjete konkrete: CD, DVD, tabela, vizatime etj.;

Mésimdhénési mban pérgjegjési pér mirémbajtjen e orendive dhe pajisjeve né klasat e mésimit, né
laboratorg dhe n& kabinete. N& rast t& shkatérrimit ose démtimit, duhet t& raportoj& menjéheré te
drejtori i shkollgs, ng t& kund&rtén do 1€ detyrohet t& paguajé vet& démin e shkaktuar;
Mésimdhénési mban p&rgjegjési pér praning e nxénésve né mésim, evidentimin e mungesave sipas
kérkesave dhe rregullave t& caktuara nga MASHT;

Mésimdhénési nuk ka t& drejté ta largojé nga ora mésimore nx&nésin i eili nuk i respekton rregullat
e sjelljes né orén e mésimit. Nése problemi nuk mund t& menaxhohet, atéheré ai adresohet te
drejtori i shkollés apo te bashk&punétorét profesionalé né shkollg (nése ka).

NE rast t€ mungesés nga mésimi pér arsye t& ndryshme, mésimdh&nési &shté i obliguar ta njoftojé
me kohé& drejtorin e shkollés;

. Mésimdhénési né& procesin mésimor nuk guxon t& shkojé né klasé pa ditarin personal dhe librin e

klasés;
Mésimdhénési patjetér merr pjesé né mbledhjen e K&shillit t& mésimdhénésve, t& Aktiveve
profesionale dhe t& Késhillit t& klasés;
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14,
15.

16.

17.

10.

11,

Mésimdhénési obligohet t& marr€ pjesé dhe té organizojé aktivitete edukative me nxénés;:
Meésimdhéndsi mban pérgjegjési pér bazén materiale, didaktike etj, q& e ka né ngarkim;

Mésimdhénési duhet detyrimisht t’i kompensojé orét e humbura, pavarésisht nga arsyet e humbj es,
té€ keté€ paraqitje t€ rregullt dhe té jeté korrekt né marrédhénie me t& tjerét; )
Mésimdhénési duhet ta zbatojé me pérpikéri udhézimin administrativ t& MASHT, q& percakton
ményrén e vlerésimit t& nxénésve dhe shkallén e arritshmérisé s¢ nxénésve; ;

. Mé&simdhénési €shté i obliguar t&€ paraqitet né shkollg s& paku 15 minuta para fillimit t& masimit.

Neni 27
Mésimdhénési kujdestar i klasés / paralelés

Eshté detyrs e kujdestarit t& klasés q& para fillimit t& vitit shkollor t& dorézojé planin e temave qé
do té trajtoj& n& orét e kujdestarisg, t& mbajé orét e kujdestarisé, t’i informojé nxénésit dhe prindérit
me dispozitat ¢ késaj rregulloreje, me rendin shtépiak né& shkollg, me obligimet e tjera q& kané
nxénésit si dhe me pasojat q& mund t& kené nése nuk i respektojné ato;

P&r nj& puné efektive dhe t& gjithanshme me nxé&nésit, kujdestari i klasés duhet t& punOJe né mcnyre
aktive me té€ gjithé prindérit e nxénésve, né takimet e caktuara periodike. Mésimdhéngsi kujdestar
i thérret me fletéthirrje prindérit né takim, & cilat takime duhet t& organizohen dhe té planifikohen
mirg, ku do t& kémbehen mendime dhe pérvoja lidhur me nxé&nésit. Pérveg né mbledhje té& rregulita,
mésimdhénési kujdestar mund t& komunikoj& me prindérit e nxénésve pérmes veté nx&nésve, me
telefon, n&€ ményré elektronike, me shkresa etj, -
Mésimdhénési kujdestar pér ¢do periudh& mésimore i shkruan né njé fleté t& veganté karaktenstlkat
pér secilin nxénés; il
Karakteristika duhet t& pg&rmbajé: p&rparimin/ngecjen e nx&ngsit né mésim, sjelljen, suksesih,
problemet, edukimin etj.;

Kujdestari i klasés e ka pér obligim t’i kryejé& t& gjitha punét administrative n& Librin e klasés dhe
né Librin amé t& nx&nésit. Kujdestari i klasés mban pérgjegjési t& ploté pér saktésing e t& dhenave
dhe pér pérshkrimin e notave nga Libri i klasés n& Librin amé;

Kujdestari i klasés ka pér obligim t'i k&shilloj& nx&nésit pér ruajtjen dhe mirémbajtjen e inventarit
dhe t& pasurisé¢ s& shkollés, si dhe kryetjen e obligimeve té tjera t& nxénésve, té pércaktuara né kéts
Rregullore, né rregulloret e tjera t& shkollés, t& DKA-sé dhe t&8 MASHT-it;

Kujdestari i klasés ka p&r obligim t’i identifikojé dhe 1’1 evidentojé nxénésit q& e shkatérrojné osc
démtojng inventarin e shkoll&s, t& cilét pastaj i ngarkon ta kompensojné démin e shkaktuar dhe pér
kéto raste e informon drejtorin;

Kujdestari i klasés, po ashtu, ka pér obligim t& angazhohet dhe t& ndérmjetésojé né zgjidhjen e
problemeve né& mes t& dy nxénésve, grupeve t& nxénésve, nxénésve dhe mésimdhénésve ¢ raste &
tjera t& késaj natyre;

Kujdestari i klasés mund t’i arsyetoj& mungesat e nxénésve t& klasés/paraleles s& vet kujdestare
vetém n€ baz€ t€ déshmisé me shkrim nga mjeku apo pas arsyetimit me shkrim t&
prindit/kujdestarit; e
Kujdestari i klasés/paraleles ka t& drejté q& me kérkesén e arsyeshme t& prindit t’i japé leje nxénésit
t€ mungojé nga mésimi deri né tri dité;

Kujdestari i klasés, n& bashképunim me organet udh&heqése t& shkollés duhet t& kontro][oje
nxéndsit (n€ klast) q& dyshohet se bartin mjete t¢ ndaluara (armg, armé t& ftohta, drogé apo pije
dehése) dhe ndaj tyre t€ fillohet procedura pér shqlptlmm e masgs disiplinore dhe t€ njoftohet
policia — sektori i komunitetit lidhur me pérgjegjésingé e prindérve t& nxénésit, pér shkak t&
mungesés s€ kujdesit ndaj f&mijés.
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Neni 28
Mésimdhénési kujdestar i dités

T¢ paraqitet né shkoll¢ s& paku 30 minuta para fillimit t& mésimit dhe té largohet kur t” ia dorézojé
detyrén kujdestarit t& nd&rrimit t& pasditcs;

Kujdeset p&r hyrjen e nxénésve né shkolld dhe pér daljen e tyre nga shkolla;

Kujdeset pér ardhjen ng kohé t& arsimtaréve né shkollé dhe pér shénimin c atyre q& vonohen:
Kujdeset pér rregullin né& shkollg gjaté pushimeve midis ordve t& mésimit;

Kujdeset g t& respektohet me pérpikéri orari i fillimit dhe mbarimit t& ¢do ore mésimore;
Pérgjigjet pér disiplinén e nxénésve né korridor né kohén sa zgjat pushimi ndérmjet oréve t&
mésimit deri né hyrjen e mésimdhénésve né klasa;

Keontrollon punén e punétoréve tekniko- shérbyes dhe kérkon llogari pér pastérting n& ambientin
shkollor:

Né fund & orarit t& mé&simit konstaton numrin ¢ ditaréve né sallén e arsimtaréve;

N¢ librin e kujdestarisé shénon momentet mé karakteristike té dités;

Kontrollon pastérting e klasave pas mbarimit t& mésimit;

- Raporton te drejtori pér raste t& veganta gjaté kohés sé kujdestarisg; ’
12.

Kujdestari i dités obligohet t¢ lejojé t& hyjné né klasé vetém nx&nésit me uniformén e shkollés (ngé
shkollgn fillore dhe t& mesme t& ulét nése aplikohet, kurse né shkollén e mesme & larté &shté e
obliguar).

Neni 29

Detyrat dhe pérgjegjésité pér edukator/motér edukatore
Kujdes fizik dhe cmocional ndaj fémijéve;
Mbéshtetje pér mirérritjen e tyre né aspeklin fizik, social, emocional, mendor dhe né bazé t&
nevojave té tyre individuale;
Mésimin e rregullave dhe bashk&punimin né grup;
Pérgatitja ¢ fémijéve q& ata t&€ behen t& pavarur pér gjithgka q& kan& nevojé (kur ushgehen, kur
piné, kur luajné egj.), t& han& ushqim & pavarur nga & tjerét dhe t& krijojn shprehi t& vetushqyerjcs;
Mbéshtetje dhe ndihmé psikologjike ng rast se f&mija ka véshtirési;
Kujdes t& veganté pér fémijét me véshtirési t& cakiuar fizike, psikologjike dhe mendore;
Respektim t& t& drejtave t& fémijéve, personalitetit, kulturés dhe prejardhjes;
Monitorim té pgrditshém t& zhvillimit t& fémijéve né mjediset e shkollgs;
Mbéshtetje stafit edukator, me qéllim minimizimin e problematikave ditore dhe 1& pérgjithshme né
matrédhénie dhe komunikim me fémijét;

- Kujdesin dhe ndjekjen nga afér t& (8mijéve mé véshtirési 1& caktuara, n& ményré profesionale dhe

t€ specializuar, népérmjet hartimit t& nj& programi individual dhe mbéshtetés:

. Informacione psiko-sociale n& mbéshtetje (& nevojave t& prindérve;
12,
13.
14.

Hartimi i materialeve dhe dokumenteve t& nevojshme pér nevoja t& institucionit;

Mirémbajtje t& nj& ambienti edukativ mikprités pér fémijé dhe prindér;

Raportimi i ¢farédo shqgetésimi pér zhvillimin apo shéndetin e cilitdo f&mijé (individualisht). te
drejtori i shkollés — cerdhes;

. Ndértimi i raporteve dhe komunikimi profesional migésor dhe bashképunues me prindér, kolegé

dhe bashképunétorg t& jashtém;

Organizimi i takimeve individuale dhe grupore me prindér né nivel grupi;

T& zhvilloj€ personalitetin e fémijés parashkollor dhe ta parapérgatité até pér shkollg;
Te sigurojé pér secilin fémijé shanse t& barabarta edukimi;
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19.
20.

21.

22.

23.

24

T€ edukojé f€mijén si nj& genie t& shogérueshme dhe t& afté pér t& krijuar marrédhénie mé & tjerst;
T& zgjerojé pérvojén, njohjen, aftésité ndijore, aftésité pér t& vepruar, folur, menduar dhe
imagjinuar népérmjet ushtrimeve t& vazhdueshme;

T€ kontribuojé€ né edukimin dhe formimin e individit t& lirg, t& pérgjegjshém dhe pjesémiarrés aktiv
né jetén shoqgrore;

T& arrijé pérvetésimin dhe aftésimin e kompetencave komunikuese, shprehése, logjike dhe
vepruese;

T€ punojé me dy grupe t& fémijéve brenda njé institucioni nése ka mbi 20 f&mij&, né t& kundértén
€sht€ i obliguar ¢ me grupin tjetér té mbajé mésim né& njé institucion/shkollé tjetér. N& rast sc
punon vetém me njé grup t€ fémijéve, atéheré paguhet me gjysmé norme;

. Té kryejé detyra t& tjera t& caktuara nga drejtori apo zévendésdrejtori.

Neni 30

Punét, detyrat dhe pérgjegjésité e asistentit pér fémijé/nxénés me nevoja té vecanta arsimore

1.

Ndihmon f&€mijét/nxénésit né€ zhvillimin dhe promovimin e pavarésisé, orientimin dhe
mobilitetin, pozitén dhe uljen e nxénésve né klasé;

2. Punon me mésimdhé&nésit dhe stafin tjetér pér zbatimin e PIA-s, 18ndé t& 1nd1v1duallzuara ose
mésim né fusha t& aktiviteteve;

3. Pérgatit materiale mésimore si dhe menaxhon me pajisjet e nevojshme brenda dhe jashté klasés;

4. Vézhgon dhe dokumenton véshtirésité dhe pranimin e t& gjithe fmijéve n& klasé, inkurajon
fémijét n& komunikim pér pjesémartje né lojg, stimulimin e t& folurit t& gjuhés pérmes bisedss
dhe lojés;

5. Mbikéqyr dhe ndihmon fémijét/nxénésit gjaté racioneve ushgimore, kujdeset pér nevoja fizike
dhe mjekésore t&€ nxénésve dhe asiston né veshjen e pastérting e pérgjithshme té tyre:

6. Planifikon me mé&suesin/mésuesit programin ditor dhe javor pér mésim, aktivitete dhe ngjarje me
géllim t& mbéshtetjes s& f&mijéve p&r mésim;

7. Promovon bashképunimin shkoll&-shtépi, mbéshtet dhe diskuton ¢é&shtje 1& ndjeshme me
prindin/kujdestarin;

8. Respekton rregullat dhe etikén e shkollés, sjelljet e mira ndaj nxéngsve;

9. Prezanton punén dhe arritjet e nx&nésve;

10. Informacionet n& shkoll& i trajton plotésisht konfidenciale.

Neni 31
Lidhja e kontratés me prindin/kujdestarin né institucionet parashkollore

1. Me rastin ¢ pranimit t& fémijés né institucionin parashkollor publik n& Komunén e Skeriderajt,
institucionin pérkat&s &shté i obliguar t& lidh& kontraté me prindi ose kujdestari ligjor.

2. Kontrata nga paragrafi [ i kétij neni rregullon marrédhéniet juridike ndérmjet mstltucmmt dhe
prindit/kujdestarit, duke pérfshiré t¢ drejtat dhe detyrimet e ndérsjella.

3. Kontrata pérmban né veganti:
* t&€ dhénat identifikuese t& fémijés dhe prindit/kujdestarit ligjor;
* kohg&zgjatjen dhe orarin e géndrimit t& fémijés né cerdhe;
* detyrimet financiare dhe ményrén e pagesés;
* rregullat pér kujdesin, edukimin, siguriné dhe shéndetin e fémijés;
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* detyrimet e prindit pér bashk&punim me institucionin;
* kushtet dhe procedurat pér ndérprerjen e kontratés,

4, Me nénshkrimin e kontratés, prindi ose kujdestari ligjor deklaron se shté i njoftuar dhe pajlohet me
rregulloren e brendshme té institucionit parashkollor dhe aktet tjera relevante né fuqi né Komunén ¢
Skenderajt.

5. Moslidhja e kontratés apo mosrespektimi i kushteve té saj pérbén bazé pér refuzimin e pranimit osc
ndérprerjen e vijimit & {€mijés né institucion, n& pérputhje me legjislacionin né fuqi.

KREU III
PERSONELI TEKNIK

Neni 32
Detyrat dhe pérgjegjésité e punétoréve shérbyes-teknik

Personeli shérbyes-teknik ka pér detyré 1€ kryejé detyrat dhe pérgjegjésité qé jané pércaktuar né
kontratén ¢ punés, né& kété rregullore dhe detyra tjera q& u jep drejtori i shkollgs. ;

Neni 33
Detyrat dhe pérgjegjésité e shtépiakut

1. Kujdeset pér mirémbajtjen dhe riparimin e inventarit t& shkoliés;

2. Kujdeset dhe mirémban pajisjet teknike dhe eliminon defektet né rrjetin elekirik t& shkollgs;

3. Pérgjigjet pér démtimet eventuale g& béhen né shkollé e qé jané t& lidhura me punén dhe detyrat e
tij;

4, Kujdeset pér ambientin ¢ jashtém t& shkollés;

5. Kryen edhe detyra tjera q€ i cakton drejtori i shkollés.

Neni 34
Detyrat dhe pérgjegjésité e rojés s€ natés

—

Kujdeset pér siguring e hapésirés shkollore brenda dhe jashté saj;

2. Mban pérgjegjési pér t& gjitha hyrjet dhe daljet n& shkollg;

3. Kujdeset pér gjendjen dhe ruajtjen e objektit t& shkollés dhe pasurisé s& saj g& ndodhet n& oborrin e
shkollgs;

4. Mban ditarin e punés ku shénohet gjendja me rastin e pranim-dorézimit t& detyrés dhe hyrje- daljet
¢ personave zyrtaré dhe t& personelit t& shkollés dhe ng rast t& krijimit t& ndonjé gjendjeje rre21ku
lajméron policing dhe drejtorin e shkollgs;

5. Orari i tij i punés fillon né ora 22.00 dhe pérfundon t& nesérmen n& ora 06.00 ose orar tjetér qé i
cakton drejtori i shkellés;

6. Kryen edhe detyra t€ tjera q€ i cakton drejtori i shkollés. ;
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Neni 35
Detyrat dhe pérgjegjésité ¢ punétori tcknik/mirémbajtésve té higjienés

. T& pastrojng dhe t€ mirémbajné t& gjitha ambientet e shkoll8s, t& mirémbajné dhe t& pastrojné
oborrin dhe lulishten € shkollés;

2. Rregullisht t& pastrojné me detergjente t&ré objektin e shkollgs, pérkatésisht xhamat e dritareve,
dyert, muret, dyshemeté ¢ klasave, t& korridoreve, tualetet, sallén e mésimdhé&nésve, laboratorét,
kabinetet dhe bibliotekén e shkollés:

3. Mirémbajtésit e higjienés kan& pér detyré t€ identifikojng, t& evidentojng, t& llogaritin dhe t&
planifikojng né afate periodike, t& caktuara nga drejtori, shpenzimet gé krijohen nga amortizimi
ose harxhimi i mjeteve t&€ punés t& nevojshme pér mbajtjen e higjiends dhe sipas nevojés t'ia
prezantojn& drejtorit planifikimin e pérgjithshém t& shpenzimeve té& institucionit edukativo-
arsimeor,

Neni 36
Detyrat dhe pérgjegjésité e mirémbajtésit té ngrohjes (fokistit)

Punétori i cili ka per detyré t& kujdeset pér ngrohjen né shkollg, si ai n& shkollat q& kanég kaldaja, si né
shkollat q& ngrohen me stufa me dru, pér shkak t& punés sé tij specifike sezonale, &shté i obliguar gg,
perveg punéve te tij t& furnizimit, ndezjes dhe mirémbajtjes sé sistemit t& nxemjes sé objektit apo (g
ndezjes e mirémbajtjes s¢ stufave gjaté sezonit diméror, t& jet€ n& vendin e punés gjaté gjithé v1ut
kalendarik. Ai duhet t& jeté i rregullt n& pune t& kryejé detyrat dhe perg]eg1351te e tij t€ punés, té parapara
me kété rregullore, me kontratén e punés, si dhe 18 kryejé té€ gjitha punét qé ia jep drejtori i shkollgs.

Neni 37
Detyrat dhe pérgjegjésité ¢ punés pér kuzhinier/e

Pérkujdeset p&€r mirémbajtjen ¢ pajisjeve kuzhinés,
Pérgatit dhe shpérndan ushgimin pér fémijét e institucionit parashkollor,
Kryen edhe detyra t& tjera t& cilat ia cakton drejtori ose zyrtari administrativ i [P.

Punétorét q& pérbéjné personelin teknik né shkoll€ dhe IP jang t& obliguar t€ bartin uniformén pérkatése gjats
orarit (& punés,

Fa L ) =

KREU IV
MASAT EDUKATIVE E DISIPLINORE

Neni 38
Masat disiplinore ndaj stafit drejtues, stafit mésimdhénés dhe teknik té shkollés

1. Pér shkelje t€ dispozitave 1€ késaj rregulloreje dhe pér moszbatimin e akteve t& tjera t8¢ MASHT-it,
stafi drejtues (drejtori, z&vendésdrejtori, sekretari-administratori), stafi mésimor/profesional, stafi
administrativ dhe pun&torét teknik e shérbyes, u nénshtrohen masave administrative-disiplinore si:

1.1. Vérejtje me gojé

1.2, VErejtje me shkrim

1.3. Gjobé né té holla

1.4. Adresim tek organet e rendit
1.5. Ulje n& pozité

1.6. Nd&rrimi i shkollés
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1.7. Ndalim i gradimit deti n& pesé {3} vjct

1.8. Suspendim i pérkohshém nga puna me 50% t& pagés bazg, prej | deri n& 6 muaj (varésisht nga
shkalla e shkeljes s€ detyrave t& punés);

1.9. Suspendim i pérkohsh&ém nga puna pa pagesé, prej | deri né 12 muaj (varésisht nga shkalla e
shkeljes s€ detyrave t& punés);

L. 10. Ndé&rprerje ¢ pérhershme e marrédhénies sé punés.

Pér shkelje t& lehta, masat disiplinore pér stalin arsimor, administrativ dhe tcknik té shkollés
shqiptohen nga drejtori i shkollés, ndérsa pér stalin drejtues t& shkollés (drejtori dhe zévendésdrejtori)
masat disiplinore shqiptohen nga drejtori i DKA-sé.

Pér shkelje t& rénda, masat disiplinore pér stafin drejtucs t& shkollés, stafin arsimor, administrativ dhe
teknik t& shkollés shqiptohen nga komisioni disipliner pér zhvillimin e procedurave administrative
disiplinore ndaj népunésve t& shérbimit civil, népunésve té shérbimit publik dhe népunésve teknik dhe
mbé&shietés n& administratén e Komunés sé Skenderait,

Shkelje té lehta konsiderohen kur:
4.1.nuk respektohet orari i punés,

4.2.nuk merret leje pér mungesé nga puna,
4.3.nuk arsyetohen mungesat sipas ligjit,

4.4.nuk pérmbushen obllglmet lidhur me ditarin, planin dhe detyrat e kujdestarit t& klasesfpara]eleb
kujdestarit t& dit&s, sipas udhé&zimeve pér plotésimin e ditarit,

4.5.nuk trajtohen nxéngsit me respekt,

4.6.nuk punohet sipas planit 1€ léndés,

4.7.nuk respektohcn normat pér veshjen dhe paragitjen,

4.8.nuk respektohen afatet zyrtare,

4.9.nuk respektohen obligimet sipas késaj rregulloreje dhe sipas detyrave qé i jep punédhinési.

5. Shkeljet e parapara né paragrafin 1 t& kétij neni, nése pérsériten, konsiderohen shkelje té rénda.

6. Shkelje t€ rénda konsiderohen veprimet si né vijim:

6.1 Kundérshtimi i paarsyesh&m né kryerjen e detyrave t& p&rcaktuara né kontratén e punés;

6.2 Vjedhja, mashtrimi, falsifikimi, démtimi ose shfrytézimi i paautorizuar i pasuris& s& shkoll&s:

6.3 Mungesa n€ puné mé shumé se 3 dit€ radhazi, pa asnjé arsye dhe pa u lajméruar
drejtori/punédhénési/, para apo gjaté kohés kur mungon;

6.4 Gabimet, nga pérséritja dhe pesha q& kané ato, q& ¢rregullojné ecuring normale t& punés ng
shkollg;

6.5 Diskriminimi ose keqtrajtimi i drejtpérdrejté ose i térthorté i personit tjetér t& shkollés, mbi
baza gjinore, racore, t& ngjyrés, gjuhés, religjionit, mendimeve politike, origjinés socialc dhe
rasteve t€ tjera t& mbrojtura me ligj;

6.6 Abuzimet pér géllime té uléta morale, shke]Ja e dinjitetit t& personit n& puné, q& cshte c
patolerueshme ose fyese e q& krijon armigési, duke kércénuar ose frikésuar até person;

6.7 Démtimi i pronés s€ shkollés me paramendim;

6.8 Mosruajtja e t& dh&nave personale pér nxénésin;

6.9 PaaflEsia serioze pér kryerjen e detyrave dhe pérgjegjésive t& punés;

6.10Pérdorimi i alkoolit, duhanit ose mjeteve q& krijojné varési gjaté orarit t& punés;



6.11Dhénia e deklaratés s& pavértetd, gé shpreh konflikt interesi;

6.12Sjellje agresive, kércénuese ose fycse né vendin e punés dhe shkelje & ngjashme t€ parapara
me ligj;

6.13Ndalohet mbajtja e kurseve private brenda dhe jashté institucioneve edukativo-arsimore mé
nxénés q&€ mésimdhénési i méson (nx&nésit e vet), imponimi pér blerjen e mjeteve, marrjen e
mitos nga nx&nésit, prindérit apo nga t& tjerét pér pérmirésim té€ notave, kalim klase, dhénie
provimi apo forma t& tjera t& ngjashme me g&llim t& p&rfitimit material.

6.14Shkeljet e tjera, t& p&rcakivara me akte juridike.

MASAT NDESHKUESE NDAJ STAFIT DREJTUES, STAFIT MESIMDHENES DHE
TEKNIK Tk SHKOLLES
Neni 39
Gjobat

Gjobat e aplikueshme né té holla jan& né€ pérputhje me démet dhe shkeljet, si né vijim:

Ik

2
3.

1.

P&r mungesa t& paarsyeshme nga puna higet 5% nga paga bazé, gjé qé &shté né pérputhje me
kontratén e punés;

P&r mungesé né orén mésimore higet [ % e pagés bazg;

Pér moskryerjen e punéve dhe t& detyrave administrative dhe pedagogjike t& shkollés, higet
2.5% e pagés bazg, n& pérputhje me kontratén e punés, si mé poshté:

a) P&r mosplotésimin e Librit t& klasés,

b) P&r mospérshkrimin e notave nga Libri i klasés ng Librin amé,

c) P&r mosplotésimin e déftesave t&€ nxénésve,

d) Pér mungesé t& planit vjetor,

e) Pé&r mungesé t& planit mujor,

3] P&r mungesé t& p&rgatitjes me shkrim (plan-konspekti} ,

2) Pér mosplotésimin e librezave t& nxénésve,

h) Pé&r mosplotésimin e diplomave t& nxénésve,

i) Pér mosplotésimin e certifikatave té nxénésve,

) Pér moskryerjen e detyrave té tjera t& p&rcaktuara né kété rregullore dhe né akte t&

tjera normative.

k} Pér mosmbajtjen e kujdestarisé ditore,

1) Pér mungesé né€ mbledhjet e parapara dhe t& organizuara nga drejtori i shkoll&s.
Neni 40

Shqiptimi i masave ka pér géllim:
1.1.T°1 korrigjojné sjelljet e palejueshme q& i b&né dém personalitetit t& nxénésve dhe t&
mésimdhénésve;
1.2. T€ krijojné klim& t& volitshme mé&simi e pune né shkoll& dhe jashté saj;
1.3. T€ mbrojné ambientin dhe pasuriné e shkollés;
1.4. T pérfillet dhe t& zbatohet ligjshméria né shkollg;
1.5. T& respektohen normat e garantuara me konventa ndérkombétare;
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Neni 41
Veprimet ¢ ndaluara ndaj stafit drejtues, stafit mésimdhénés
dhe teknik té shkollés

Eshté e ndaluar:

1.

2

Cdo formé e ushtrimit t& dhunés ndaj t& tjeréve si dhc ofendimi i nxénésve t& shkollés, i
mésimdhénésve dhe i personelit tjetér t& shkollés. Gjoba e paraparé éshté nga 50 deti 200€.

Futja dhe konsumimi i pijeve alkoolike, 1éndéve narkotike, shfletimi dhe propagandimi i botimeve,
revistave dhe flet€palosjeve t& dyshimta dhe joedukative ng lokalet ¢ shkollgs. Gjoba e paraparé
Eshté nga 50 deri 200 €, :
Pirja ¢ duhanit né ambiente t& shkollés (salla e arsimtaréve, zyra administrative, klasa, korridore,
kabinete, salla spertive, banjo etj.). Gjoba e paraparé sht& nga 50 deri 100 €.

Luajtja e bixhozit n& shkollg¢ dhe marrja me lojéra t& fatit, t& ¢farédo natyre qofshin. Gjoba ¢
paraparé &hté nga 10 deri 100 €.

Propagandimi apo zhvillimi i aktiviteteve politike, partiake, fetare etj. ng shkollg dhe t& cenuarit e
lirive dhe t& drejtave t€ t& tjeréve. Gjoba e paraparé &shté nga 10 deri 100 €. 0
Ndéshkimi trupor apo poshtgrues i nxénésit, si dhe ¢do formé e pérgjimit, shpifies dhe
dezinformimit nga ana e nxénésit, ngacmimi seksual ndaj nx&nésve t& shkollés, brenda ose jashté
saj. (Gjoba e paraparg ¢shté nga 20 deri 200 €.

Dhénia e inventarit shkollor pér nevoja private. Gjoba e paraparé éshté nga 50 deri 400 €,

Gjobat e lartépg&rmendura duhet t& jeng né& harmoni me Ligjin Pér Kundérvajtje - Ligji Nr. 05/[.-
087 pér Kundgrvajtje, (Gazeta Zyrtare e Republikés sé Kosovés / Nr. 33 / 8 Shtator 2016,
Prishting).

Neni 42

Ekzekutimi i gjobave né t& holla né& vlerat e pércaktuara né nenin 55 t& késaj rregulloreje béhet duke
ndalur shumén e gjobés nga paga ¢ shkelésit t& dispozitave. Vendimin pér ekzekutimin e gjobave né t&
holla e merr Komisioni disiplinor pér zhvillimin e procedurave administrative disiplinore ndaj népunésve
t€ sh€rbimit civil, népunésve t& shérbimit publik dhe n&punésve teknik dhe mbéshtetés n& administratén
¢ Komunés s Skenderajt.

1.

Neni 43
Té€ drejtat dhe obligimet e nxénésit

Nxénési gézon € drejtat e tij t& bazuara ng Konventén pér t€ drejtat e fémijéve. TE drejtat, obligimet
dhe pérgjegjésité e nxéndsve pércaktohen sipas legjislacionit né fuqi.

Nxé&nésit mund té qendrOJne ng€ ambientet e shkollés vetém gjaté koh&s sa zgjat orari i mésimit né
shkollg, gjaté koh&s kur jané t¢& angazhuar né procesin mésimor, gjaté kohés s& praktikés
profesionale, gjaté kohés sa zgjat puna prodhuese apo gjaté aktiviteteve t& lira t& organizuara n&
shkolla, me pérjashtim t& rasteve té rregulluara me vendime té posactne.

Nxénésit do t€ regjistrohen ng shkollat fillore dhe ng shkollat e mesme t& uléta t& zon&s ku banojng,
kurse nx&nésit e shkollave t& mesme t& larta né bazé t& konkursit t& shpallur nga DKA né Skenderaj.
Me rastin e regjistrimit n& klasén e parg t& shkoll&s fillore dhe né klasén e dhjeté t& shkollés s& mesme
té larté, nxénésit do t& pajisen me njé kopje t& fletéregjistrimit, né t& cilén &shté shénuar teksti i
deklaratés me t cilin prindérit zotohen se fémijét e tyre do t’i respektojné:
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&

3.1 Ligjet, Udh&zimet administrative t¢ MASHT dhe kété Rregullore;

3.2 Ftesén pér konsultime me kujdestarin e klasés/paraleles ose me drejtorin e shkollés;

3.3 Fletéregjistrimi €shté unik pér té gjitha shkollat ¢ komunégs, kurse pérmbajtjen e tij ¢ formulon
DKA ng Skenderaj; ;

3.4 Pikat e lartshénuara (1.1 dhe 1.2) do t& evidentohen né fletéregjistrimin e secilit nxénss té
regjistruar pér herg té paré né shkollé.

Neni 44
Nxénésit si subjekt i réndésishém i bashkésisé shkollore, kané t¢ drejté:

T€ ken& ambient t& sigurt dhe t& shéndetshém gjaté qéndrimit né& shkollé dhe né aktivitetet jashté
kurrikulés; .
T& shpérblehen (t€ stimulohen) me mirénjohje dhc materialisht, t&8 avancohen mbi bazé t& suksesit t&
pergjithshém, t€ talentit t& déshmuar né fusha té veganta, né aktivitetc € lira t& nxénésve apo pér
sjellje shembullore, n& pérputhje me Ligjin mbi Arsimin Parauniversitar né Republikén e Kosovés
dhe me rregul]oret e tjera né fuqi, b
TE marrin pjesé né aktivitete t& lira t& nxénésve (léndore-shkencore, kulturore-artistike, SpOI‘the-
rekreative dhe teknike-ekonomike); G
T& marrin dokumentin pérkatés si déshmi pér kryerjen e klasés, t& shkallés sé shkollimit, t&
transferimit dhe dokumente t€ tjera q& jané né& kompetencé t& shkollgs:

T& drejté pér t’u transferuar dhe pér t’u regjistruar né shkollén mé afér shtépisé t& familjes sé nxénésit;
TE drejta pér t’i shfrytézuar hapésirat dhe pasurité shkollore né dispozicion,

TE drejta pér ta shfrytézuar bibliotekén e shkollés, ta ruajné librin, ta lexojné dhe ta kthejné mc kohe
¢ t€ padémtuar, né pajtim me rregullat dhe orarin e punés sé bibliotekés;

TE drejta g€, né rast nevoje dhe me arsye, t€ kérkojné leje pér largim t& pérkohsh&m nga ora e mésimit
apo t€ mungojné ndonjé dit& nga mé&simi n& bazé t& kérkesés me shkrim t& prindit (nése &shté né dobi
t& nx&nésit);

Deri né tri dité, kérkesa i drejtohet mésimdhénésit kujdestar t& paraleles, kurse mbi tri dit& deri n& dy
javé, kérkesa me shkrim i drejtohet drejtorit;

10. T€ drejta né mésimnxénie t& pérshtatur sipas aftésive dhe prirjeve individuale e kolektive t&

11.

nxénésve;
T& drejta n€ zhvillimin e talentit dhe prirjes pér iéndét mésimore apo pér aktivitete té lira t& nxénésve:

12. T¢ drejta q€ t’u vlerésohet dhe respektohet dinjiteti dhe t& jeng t& mbrojtur nga ¢do formé pérbuzjeje,

dhune, denigrimi, poshtérimi ose keqtmjtlml fizik apo psiqik;

. T& drejta t’i kérkojné& dhe t’i marrin me kohé (nga mésimdhénési) punimet e veta me shkrim si
provimet, hartimet, testimet, vizatimet etj., me q&llim q& t'i analizojn& apo t& reflektojng lidhur me
to, sidomos kur nxgnésit jané t& pakénaqur me vlerésimin (notén) e punés sé tyre;

14. T& drejté g€, né rast pakénaqgésie me cilésing e mésimdhénies, sjelljes jokorrekte t& mésimdhénésit

apo giendjes jo € miré higjienike-sanitare, pérmes prindérve t& béjné ankesé te kujdestari i
klas&s/paraleles, te drejtori i shkollés, n& DKA dhe n& SIA (Sektori i Inspeksionit t& Arsimit):

15. Nxé&né&sit, t& cilét nuk kané mundési q& t& pé&rfitojné né ményré & kénagshme nga mésimdhénia e

zakonshme, e g&€zojn€ t€ drejtén t& pérfshihen né formén mé té pérshtatshme (& arsimimit special;

16. Sipas mundé&sis¢ financiare, DKA duhet t’u sigurojé nxénésve formsé t& pérshtatshme té

arsimimit special:
16.1. Duke 1 pérfshiré né klasa té rregullta;
16.2. Duke siguruar kété form& arsimimi n& institucione t& licencuara arsimore t& komungs ose
jasht& komunés;

17. Pér nxénésit praktikohen kéto forma t& stimulimit moral;

17.1. Lavdérim publik para nxénésve té klasgs/paraleles;



17.2, Lavdérim publik para paralcleve t& njg klase;

17.3. Lavdérim publik para (& gjith€ nx&nésve té shkollgs né ditén e shkollés;

17.4. Dhénia e mirénjohjes apo ndonjé formé tjetér stimuluese, € cilat mund t& cmériohen me emrin e
shkollés ku mésojné nxénésit,

Neni 45
Obligimet e nxénésit

] Krahas t& drejtave g€ i gé€zon, nxénési ka obligime dhe pérgjegjési. Cdo nxénés duhet t*i njohg, t'i
zbatoj€ dhe t€ jet€ i ndérgjegjshém pér obligimet, t& drejtat dhe pérgjegjésité q& ka, sipas rregullores
sé rendit shtépiak dhe regjimin e punés né shkollg.

2. Nxé&nési ka obligim:

2.1 T€ mésojé, t& jeté i pérgatitur né orén e mésimit, t’i kryejé detyrat e shtépisé, té jeté i dlSlplmuar
dhe t& jcté 1 pastér;

2.2 T& vijé n& shkollg s€ paku 10 minuta para se t& fillojé mé&simi né ndérrimin e vet, (& respektojé me
perpikéri orarin e mésimit dhe t& pushimeve, t& praktikés profesionalc, t& punés prodhuese dhe t&
aktiviteteve té lira;

2.3 T€ shkojé n& shkollé me tekstet shkollore dhe me mjete t€ tjera t& domosdoshme pér mésim, puné
praktike, aktivitete t& lira elj.;

2.4 TE vijé n& shkolleé me rroba adekuate s& moshés sé tij dhe né pérputhje me normat pedagogjike-
arsimore (& Republikés t& Kosovés;

2.5 TE barté uniformén ku &shté stampuar cmblema e shkoll&s gjaté gjithé kohés sa &shté n& ambientet
¢ shkollés dhe né& orét ¢ mésimit, gjaté praktikés profesionale, punés prodhuese (nése jané né
zbatim), t& ket& veshje sportive pér orét e edukatés fizike dhe sportive, atlcte, nése praktikohen né
até shkellg;

2.6 T& kujdeset pér mbajtjen e higjienés dhe t& rendit shtépiak né klasé. Pérgjegjés jané t& gjithé
nx€nésit, né veganti nxéndsit kujdestaré t& javés si dhe Késhilli i nxénésve té klasés.

2.7 T&€ hyj€ n€ klasé n€ ményr€ t& kulturuar, s¢ paku 5-10 minuta para fillimit t& mésimit, t’i arsyetojé
me koh& dhe me vértetim &€ mjekut ose deklaratds me shkrim t& prindit mungesat nga orét e
mésimit, apo nga aktivitetet e lira t& nxénésve;

2.8 T’1 ruajé gjératl personale. Shkolla nuk garanton se g]esendet e nxéndsve nuk do t& preken apo
démtohen nga persona t€ tjer&, prandaj nuk &shtt pérgjegjése pér humbjen ¢ tyre kur nxénésit jané
né shkollg.

Neni 46
Ndalesat

1. P&r nxénésit éshté e ndaluar:

I.1. Pengimi i procesit mésimor ose prishja e disiplinés gjaté oréve t& mésimit, si edhe gjaté pushimeve
mes oréve, brenda dhe jashté objektit t& shkollés;

1.2. Sjellja e personave t& panjohur né& shkollg, pa leje paraprake t& organeve pérgjegjése t& shkollés
dhe t& mé&simdhénésit;

1.3. Pérdorimi i celularit ose i ndonjé aparati tjetér q& e t&rheq vémendjen dhe q& pengon procesin
mésimor. K&to mjete, nése keqpérdoren, do t’u merren nxénésve dhe do t'i dorézohen dl‘e_]tOI'lt [
cilidot’ 1aJ'1pe até mjet vetém prmdlt t& nxénésit;

1.4. Té mungoj€ pa arsye nga procesi edukativo-arsimor;

1.5. T& kopjojé gjaté testit vlerésues me shkrim dhe t& prezantojé punimin e nxénésit tjetér,

1.6, T& falsifikoj& ose t& keqpérdoré dokumentacionin shkollor;

1.7. T& shkaktoj& konflikte verbale apo fizike né ambientet e shkolls, brenda dhe jashté saj, 1& perdore
shprehje banale, t€ sillet pa edukaté dhe me arrogancé né ambientet e shkollés; :
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1.8. Ardhja n& shkoll€ pa tekste dhe mjetc mésimi, pa uniformé shkollore dhe pa pajisje t& tjera t&
obliguara, me veshje dhe dukje té& jashtme joetike;

[.9. Hyrja me vonesé t& pajustifikueshme né orén e mésimit, pasi t& keté filluar ora e praktikés
profesionale apo ¢ punés prodhuese, dalja nga ora ¢ mésimit para pérfundimit & orés s& mésimit,
t€ praktikés profesionale apo t& punés prodhuese, pa lejen e mésimdhénésit;

1.10. Mbajtja dhe konsumimi i mjeteve narkotike, i duhanit, i alkoolit dhe i pijeve té tjera dehése né
shkollg dhe n& ambientct e shkollés;

1.11. Bartja e arméve t€ fiohta dhe t& zjarrta si dhe mjeteve t& tjera g€ e rrezikojné jetén e nxénésve
dhe personclit n& shkollg etj.

Neni 47
Ndalimi i pérdorimit t€ inteligjencés artificiale pér fotografim dhe pérpunim té
imazheve né institucionet arsimore

1. N& ambientet e institucionit edukativo-arsimor ndalohet rreptésisht pérdorimi i teknologjive té
inteligjencés artificiale nga nxénésit pér fotografimin, incizimin, p&rpunimin, manipulimin ose
shpérndarjen e imazheve dhe materialeve audiovizuale q& pérfshijng nxénés t& tjers, mésimdhénés
apo personel té shkollés.

2. Cdo veprim i till¢ konsiderohet shkelje e réndg disiplinore dhe cénim i privatésisé, dinjitetit dhe
sigurisé s&€ personave brenda institucionit.

3. Nxénésit q& bien ndesh me két€ nen do t'i nénshtrohen masave disiplinore né pérputhjc me
legjislacionin né fuqi dhe rregulloret e brendshme t& institucionit.

4. Institucioni edukativo-arsimor obligohet t& ndérmarré masa parandaluese dhe vetédijesuese pér
pérdorimin e sigurt dhe etik t& teknologjisg, pérfshiré inteligjencén artificiale.

Neni 48
Masat edukative-disiplinore ndaj nxénésve

Masat edukative-disiplinore ndaj nxé&nésve shqiptohen nga drejtori i shkollés apo nga komisioni
dlSlphnor i shkollgs (pér nxénés), né& pérputhje me ligjet né fuqi, pérkatésisht pér shkollat e mesme t&
larta sipas UA t&€ MASHT- it (6/2014), pér nxénésit ¢ shkollave fillore dhe t& mesme t& uléta, sipas nenit
51 t& késaj rregulloreje dhe akteve té tjera juridike né fuqi.

Neni 49
Komisioni disiplinor i shkollés pér nxénés

Komisioni disiplinOr i shkollgs pér nxénés pérb&het nga pesé anétaré, tre anétaré nga mésimdhénssit
(prej tyre njéri kryetar dhe dy anetare) dhe dy anétaré nga radhét e prindérve. Anétarét nga radhét e
mésimdhénésve i zgjedh Késhilli i mé&simdhénésve, kurse nga radhét e prindérve i zgjedh Keshilli i
prindérve.

Neni 50
MASAT EDUKATIVO-DISIPLINORE

Pér mosvijueshméring e rregullt né mé&sim, nxénésit i shqiptohen kéto masa disiplinore:

I. Nx&nési q& mungon pa arsye 15 oré mésimi, nota e sjelljes i thyhet né& 3;(shiko sqarimet né Librin e
Punés s€ klasés)
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2. Nx&nési q& mungon pa arsye 25 oré mésimi, nota e sjelljes i thyhet né 1[; (shiko sqarimet né Librin
e Punés sé klasés)
3. Nx&nési g& mungon pa arsye mé shumé se 32 oré mésimi, pezullohet pérkohésisht dhe transferohet
n€ shkollén tjetér me t& afért.

Neni 51

. Masat disiplinore pér shkollat fillore dhe t& mesme té uléta, jané:

1.1, Vérejtje me gojé;

1.2. Vérejtje me shktim;

1.3. Pezullim i pérkohsh&m nga garat, ekskursionet, vizitat, shétitjct;

1.4. Pezullim i pérkohshém deri né 3 ditg;

1.5. Tranferim né ndonjé shkollé mé t& afért deri né& 45 dité mésimi me mundési vazhdimi né rast té
mospérmirésimit té tij/saj.

Neni 52

. Masat disiplinore pér nxénésit e shkollave té mesme té larta:

. Vérejtje me gojé;

. Vérejtje me shkrim;

. Thyetja e notés s¢ sjelljes sipas UA 06/2014;

. Pezullim i pérkohsh&m nga garat, ekskursionet, vizitat, shétitjet;

. Pezullim 1 pérkohshém deri né tri dit& nga shkolla;

. Pezullim i pérkohsh&m prcj njé deri né tre muaj (pér nxénésit e shkollave t& mesme t& larta, sipas
UA 06/2014);
7. Ndérrimi i shkollés;
8. Gjobé& né té holla;

1.9. Adresimi tek organet ¢ rendit dhe tek Qendra pér Puné Sociale, né raste t& dhunés dhe delikuencés:

bk ko ke
o L b o—

Neni 53

. Shqiptimi i masave pér nxénésit ka pér qéllim:

1.1. T’ korrigjoj€ sjelljet e patolerueshme q& démtojné dhe pengojné nxénésit e tjerg, t&€ mos cénojné
personalitetin e tyre dhe t& mésimdhénésve;

1.2. T8 krijoj€ klimé t& volitshme mé&simi e pune n& shkoll& dhe jashté saj;

1.3. T"i v& n€ mbrojtje ambientet dhe pasuring e shkollés;

1.4. TE€ pérfillet dhe t& zbatohet ligjshméria n€ shkollg; :

1.5. TE respektohen normat e garantuara me konventat ndérkombétare.

Neni 54

. Vérejtja me gojé i shqiptohet nxénésit i cili béné shkelje té lehta té rregullave té shkollgs, si:

1.1. NE& rast t& ndotjes s& ambientit t& brendsh&m shkollor;
1,2. Pér shkak t& veshjes ekstravagante dhe grimit t& tepruar;
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1.3. Nése kopjon gjaté punds me shkrim;

1.4. Fyen nx&né&sit tjeré né shkollg;

1.5. Shkakton zhurmé q& i pengon té tjerét né lokalet dhe né oborrin ¢ shkollés;

1.6. Ngrénia e ushqimit né klasé ose né lokalet shkollore dhe duke i hedhur ne vendin jo t¢ duhur;
1.7. K&lo masa displinore 1 shqipton kujdestari i klasés.

2. Vérejtje me shkrim i shqiptohet nxénésit pér kéto arsye:

2.1. Nxe&nésit i cili i pérsérit shkeljet ¢ lehta;

2.2. Pirja e duhanit né& hapésirat shkollore;

2.3. Pér 15-25 mungesa t& paarsyeshme nga orét mésimore;

2.4. Pérdorimi i telefonit celular né lokalet shkollore;

2.5. Sjellja e t& huajve né shkollg;

2.6. Ushtriri 1 ¢farédo dhune fizike dhe psigike né shkollg;

2.7. Qéndrimi pa nevojé né lokalet ¢ shkollés dhe né oborrin ¢ shkollés;

2.8. Shkarravitja, gé€rvishtja, démtimi i mureve, inventarit dhe pasurisé tjetér t& shkoll&s;

2.9. Moszbatimi i vendimeve t& organeve & shkollés gé patashihcn me rregullore t& shkollés;

2.10. Fyen nx¢&nésit, mésimdhénésit dhe stafin tjetér t&€ shkollés dhe i pengon né kryerjen e pungve né
shkollg;

2.11. K&t€ masé€ displinore e shqipton drejtori i shkoll&s me propozim t& kujdestarit t& klasés,

3. Pezullimi i pérkohshém nga aktivitetet jashtéshkollore si: né gara, ekskursione, vizita,
shétitje i shqiptohet nxénésit, nése:

3.1. Pengon aktivitetet q& organizon shkolla;

3.2. Pezullimin nga kéto aktivitete me propozim t& organizucsit té aktiviteteve e shqipton kujdestari i
klasés,

4. Tranferimi né ndonjé shkoll¢ mé té afért deri né 45 dité mésimi:

4.1. Kur i shkakton dikujt plagé serioze n& trup derisa &shté n& shkollg, né lokacionet e shkollés apo
né ndonjé aktivitet shkollor;

4.2. Q€ mungon mbi 32 or& mé&simore pa arsye;

4.3. Q& mban ose posedon armé n& shkollé apo né lokacionin shkollor;

4.4. Sjell, shpérndan dhe pérdor narkotiké dhe pije alkoolike né shkollé apo lokacionin shkollor;

4.5. Béné falsifikimin e dokumentacionit shkollor;

4.6.Nése vjedhin dhe shkatérrojné dokumentacionin shkollor, pasuring e nxénésve, personelit shkollor;

5.7. Kur béhet pérserités i sjelljeve jo t& mira edhe pas shqiptimit t& masés disiplinore; .

6.8. K&ét& mase disiplinore e shqipton drejtori i shkoll&s me propozimin e kujdestarit t& klasés.

Neni 55

1. Shqiptimi i masés nuk guxon té jeté i motivuar e as rrjedhojé e:

1.1. Hakmarrjes

1.2. Frik&simit

1.3. Né&ngmimit

1.4. Cénimit & personalitetit - dinjitetit t& nxé&nésit.



Neni 56
Procedurat pér zbatimin ¢ masave disiplinore

Mésimdhénési, kujdestari i klasés, kujdestari i dités, b&jné vérejtjen me gojé né rast se nxénési nuk
respekton obligimet e parapara me kété rregullore;

Kujdestari i klas€s ia propozon drejtorit t& shkollés vérejtjet me shkrim pér nxénésin, Drejtori i shkollés
e shqipton vérejtjen me shkrim, né rast se nxéndsi i persérit sjelljet pér t& cilat ka marré vérejtje me gojé;

Pezullimi nga aktivitetet jasht&shkollore shqiptohet nga kujdestari i klasés, pas marrjes sé vérejtjes me
gojé dhe me shkrim;

Pezullimi nga shkolla shqiptohet nga drejtori, me propozim t& kujdestarit t& klasés, pasi q& masat
paraprake nuk kang dhéné rczultate né pérmirésimin e sjelljes s& nxénésit;

Pér t€ gjitha masat e marra duhet t& njoftohet prindi dhe t& merren informata kthyese nésc prindi éshté
njoftuar;

e Njoftohen edhe nxénésit;
o Tg gjitha masat displinore duhet t& shénohen né ditar dhe né procesverbal;
¢ Masat displinore me shkrim publikohen né tabelat pér shpallje;

Drejtori €sht€ i obliguar g€ ta njoftoj DKA-n& pér shqiptimin e masés displinore;
¢ Nx&nésit t&€ pezulluar, duhet t’i mundésohet regjistrimi né ndonjé shkollg tjctér mé & afert t&
t€ njéjtit profil arsimor apo lloj té gjimnazit,

KREU V
E drejta e ankesés
Neni 57

1. Komuniteti shkollor kan& t& drejté ankese né vendimet e organit udh&heqgés & shkollés ose t&
Komisionit disiplinor t& shkollés, i cili e ka shqiptuar masén disiplinore;

2. Ankesa né shkallén c parg i paragitet Késhillit Drejtues t& Shkollgs, né afat prej tri (3) ditésh prej dités
kur personi ¢ ka marré vendimin-njoftimin. K&shilli Drejtues i shkoll&s éshté i obliguar t'i pérgjigjet
palés brenda 5 dit&sh;

3. Ankesa né shkallg t& dytg paraqitet né Drejtoring Komunale t& Arsimit. Ajo nuk e shqyrton asnjé
ankesg, nése ajo paraprakisht nuk &shté paraqitur né shkallén e paré, sipas paragrafit 2 t& kétij neni;

4. DKA-ja formon komisionin prej 3 (tre) anétarésh;

5. Ankesa e pezullon zbatimin e vendimit, deri n& nxjerrjen e vendimit t€ shkallgs s¢ dyt&, me pérjashtim
t€ rasteve kur rrezikehet drejtpérdrejt siguria e nxénésve dhe té tjeréve né shkollg.
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Neni 58
Pérgjegjésia pér shkaktimin ¢ démit material

1. Gjoba me t& holla duhet t& jeté né pérputhje me démet dhe shkeljet, si n& vijim:

1.1 Shkarravitja (vizatimi, grafitet népér mure, dysheme, mobilje dhe né inventarin shkollor). Gjoba
vler&sohet dhe shqiptohet nga Komisioni Ad'hoc;

I.2 Prishja e rendit ekologjik: hedhja e mbeturinave jashtd shportave, kontejneréve, shkelja e
sipCrfaqeve t& gjelbéruara, démtimi i [idaneve né oborrin e shkollés, pirja e duhanit né ambientet e
shkoll&s dhe n& vende t€ tjera publike. Gjoba shgiptohet nga vlcrésimi gé€ e bén Komisioni;

1.3 Futja n€ shkollé e gj¢sendeve dhe mjeteve piroteknike t& rrezikshme dhe me pasojé shkaktim zjarri
apo cksplodim. Gjoba shqgiptohet nga vlerésimi g& i bén Komisioni;

I.4 Bartja n& shkoll¢ e arméve t& zjarrit, e arméve t& flohta, qofshin ato edhe armé-lodra. Gjoba
shqiptohet nga vlerésimi gé e bén Komisioni,

1.5 Gjobat ¢ lartépérmendura dubet &jené né harmoni me Ligjin pér Kundérvajtje, Ligji Nr. 05/L-087
pér Kundérvajtje, (Gazeta Zyrtare ¢ Republikés s& Kosovés / Nr. 33 / 8 Shtator 2016, Prishting).

Neni 59

Komisioni q& e vleréson masén (pérjashtuar gjobén né & holla) ka pér detyré t& ndjeké efektin ¢ asdj
mase tck nxgnésit, mésimdhénésit, personeli tjetér i shkollés, prindérit, tre muaj pas vlerésimit dhe
shqiptimit t& masés dhe nése konstaton se masa ka pasur efekt pérmirésues dhe e ka arritur qgllimin pér
¢cka €shté shqgiptuar, mund t€ propozojé zbutjen apo shfugizimin e asaj mase. Zbutjen apo shfugizimin e
mas€s s€ shqiptuar e bén po ai komision, i cili e ka vler8suar masén perkatése.

Nent 60

Pér shkeljet, sipas késaj rregulloreje, t& cilat i shkaktojné nxénésit (femijét e mitur) do t& pérgjigjet
prindi/kujdestari.

Neni 61
Masat shqiptohen né rastet kur konstatohet se veprimet e ndaluara jané kryer nga personi.
Neni 62
Stimulimet morale dhe materiale;
1. Nx&n&si gézon t&€ drejtén e stimulimit moral dhe material pé&r rezultatet e arritura n& procesin
edukativo-arsimor, ng aktivitetet ¢ ndryshme jashtémésimore e shkollore, né aktivilete me karakter
garues né nivel shkolle, komune e vendi, pér sjeilje shembullore n& shkollg dhe jashtg shkollgs, si:
1.1. Lavdérimi para nxénésve t& klasés;

1.2. Lavdérimi para nxénésve t& shkollés, afishimi i fotografisé né tabelgn "Nxénés t& dalluar"; .-
1.3. Ndarja e mirénjohjes pér nxénés t& dalluar;
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1.4. Dhénia e certifikates "Nxé&nés i dalluar”;

I.5. Dhénia e dhuratave nga fondi i shkollgs, komunés, sponsoré t& ndryshém, miq t& shkoll&s apo edhe
fondacione e shoqata t& ndryshme b&mirése;

1.6, Dhénia e certifikatés "Nxé&nés i talentuar" né [&mi té caktuara, si né sport, kuize, gara dituric,
artistike etj.}, q¢ organizohen nga shkolla, DKA, komuna, MASHTI apo edhe nga organizata tjera
qé jané né koordinim me institucionct relevante shtetérore dhe arsimore;

1.7. Dhénien e certifikatés "Nxénés i talentuar” ose "Nxénés i dalluar né nivel komunal, € jep kryctarl
i komunés me propozim té& drejtorit t& Drejtorisé s& Arsimit.

Neni 63

I. Lavdérimet, mirénjohjet, certifikatat mund t& jepen pér nxénésin personalisht, nxénésve t& njé klase,
nxénésve t€ nj€ seksioni apo asociacioni dhe pér shkollén né térési;

2. Pér stimulim pika 1.1 nenit 62 vendos kujdestari i kiasés;

3. Pér stimulim pika 1.2, 1.3 dhel.4 e nenit 62 vendos drejtori i shkollés me propozim t& kujdestarit t&
klasé&s, mésimdhénésve, késhillit t&8 nxénésve apo késhillit t& mésimdhénésve;

4, Pér stimulimin pika 1.5,1.6 dhe 1.7 e nenit 62 vendos drejtori i shkolls, kryetari i komungs dhe
pérfag€suesit e atij institucioni q& ka béré organizimin dhe nga organet komunale me ceremoni.

5. Pér té gjitha stimulimet morale dhe materiale, kujdestari i klasés dhe shkolla mban cvidencé t& vegantg,
varésisht nga Iloji i stimulimit;

6. Stimulimi matcrial (para) béhet varésisht prej buxhetit t& institucionit.

Neni 64
Kodi i veshjes

Kodi 1 veshjes né komunén e Skenderajt rregullohet n& pérputhje me Kodin e Etikés pér Zyrtarét e
Komunés s& Skenderajt, t& miratuar nga Kuvendi Komunal i Skenderajt me nr. 01-112/01 00486(5/22 i
datés 30.02.2022.

Zbatimi i kétij kodi &sht& i detyruesh&m pér t& gjithé punonjésit né institucionet arsimore 1& komunés sg
Skenderajt, t€ cilél jan€ t& obliguar t& respketojng standardet e pércaktuara té& paragitjes dhe veshjes né
pérputhje me normat profesionale, etike dhe institucionale.

Neni 65
SIGURIA, MBROJTJA DHE MENAXHIMI I EMERGJENCAVE NE SHKOLLFE

Ky dokument pércakton hapat konkrete dhe pérgjegjésité e organeve profesionale dhe stafit t& shkollgs
né fushén e sigurisé, mbrojtjes dhe menaxhimit t& emergjencave.

I. ORGANIZIMI INSTITUCIONAL DHE NDARJA E PERGJEGJESIVE

Drejtori i Shkollés:

1. Miraton planin e sigurisé dhe evakuimit

2. Cakton koordinatorin e sigurisé me vendim zyrtar
3. Formon ekipin p&r menaxhimin e emergjencave
4. Raporton rastet e rénda tek autoritetet kompetente
3. Siguron trajnime periodike p&r stafin.
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Kujdestari i Klasés:

1. Informon nx&nésit pér rregullat e sigurisé

2. Mbik&qyr nxénésit gjaté evakuimit

3. Raporton menjéher€ ¢do incident tek drejtoria
4. Komunikon me prindérit né rast aksidenti

Mésimdhénési/Edukatori:

1. Zbaton procedurat e sigurisé gjaté orés mésimore
2. Siguron rendin dhe getésing né klasé

3. Ndérpret menj&herg aktivitetin né rast emergjence
4. Raporton ¢do rast dhune apo rreziku

Pedagogu i Shkollés:

1. Koordinon rastet e dhunés dhe sjelljeve problematike
2. Mban regjistrin ¢ incidenteve disiplinore

3. Propozon masa parandaluese dhe edukative

4. Harton plane individuale p&r nxénésit me rrezik

Psikologu i Shkollés:

1. Ofron mbéshtetje psikologjike né raste emergjente

2. Vleréson gjendjen emocionale t& nx&nésve pas incidenteve
3. Késhillon stafin pér trajtimin e situatave té krizés

Mésuesi Mbéshtetés:

1. Siguron mbéshtetje p&r nxénésit me nevoja t& vecanta gjaté evakuimit
2. Koordinohet me kujdestarin pér siguring individuale t& nxé&nésve

3. Raporton véshtirésité specifike n& planifikimin e emergjencave

II. HARTIMI I PLANIT TE EVAKUIMIT

1. Analiza e rreziqeve potenciale (zjarr, térmet, k&rcénime, aksidente)
2. Hartimi i hartave t& evakuimit pér ¢do kat

3. Pércaktimi 1 pikés s€ grumbullimit jasht& objektit

4. Caktimi i pérgjegjésve pér ¢do korridor dhe sektor

5. Trajnimi i stafit dhe nxénésve

6. Simulimi i evakuimit dhe pé&rpilimi i procesverbalit

7. Rishikimi vjetor i planit

III. PROCEDURA E RAPORTIMIT TE DHUNKS DHE AKSIDENTEVE

1. Plotésimi i formularit t& incidentit menj&heré pas ngjarjes

2, Njoftimi i drejtorit dhe pedagogut/psikelogut

3. Informimi i prindit/kujdestarit

4. Vler&simi profesional nga psikologu nése éshté e nevojshme
5. Raportimi tek autoritetet kompetente né raste té rénda

6. Arkivimi i dokumentacionit n& dosjen p&rkatése



IV. MENAXHIMI [ VIZITOREVE DHE SIGURIA FIZIKE

1. Regjistrimi i gdo vizitori né Librin e Vizitoréve

2. Autorizimi paraprak nga drejtori

3. Mbajtja e dokumentit identifikues gjaté géndrimit ng& shkollé
4. Shogérimi t vizitoréve nga personi pérgjegjés

V. SHERBIMI SHENDETESOR DHE NDIHMA E PARE

1. Pajisja e shkoll&s me ¢anta t& ndihmé&s sé& paré né ¢do kat
2. Kontrolli periodik i pérmbajtjes ¢do tre muaj

3. Administrimi i barnave vetém me autorizim prindéror

4. Evidentimi 1 ¢do ndérhyrjeje mjekésore né regjistér

KREU X
DISPOZITAT KALIMTARE

Neni 66
Kjo rregullore &shté nxjerré né pérputhje me Ligjin pér Arsimin né Komunat e Republikés s& Kosovés
Nr.03/L-068, me Ligjin pér Arsimin Parauniversitar, me Statutin ¢ Komunés sé& Skenderajt si dhe me

Udhézimet Administrative t8 MASHT, prandaj ng rast ndryshimi t& tyre; do t& ndryshohet edhe k_]O
rregullore. '

Neni 67
Gjaté zbatimit n& praktiké t€ k&saj Rregulloreje do t& evidentohen rastet e neneve dhe pikave qe do t&
vlerésohen se kané nevojé t& domosdoshme t& ndryshohen. Cdo ndryshlm apo plotésim { késaj
rregulloreje behet né pérputhje me procedurén e ndjekur pér miratimin sé saj.

Neni 68

Pas miratimit t& k&saj rregulloreje, t& gjitha institucionet edukative-arsimore t& komunés sé Skenderajt
Jjané t& obliguara ta zbatojn#& me saktési dhe korrektési.

Neni 69

Cdo gj€ tjetér nga fusha e arsimit, q& nuk &shté paraparé me kété Rregullore, Kuvendi Komunal mund
ta rregullojé me vendim t& vegantg.

Neni 70

Ne rastet kur kjo Rregullore bie né kundérshtim me ligjet e Kosovés, do € zbatohen dispozitat e ligjeve
né fuqi.
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KREU XI
DISPOZITAT PERFUNDIMTARE

Neni 71
Pérgjegjése pér zbatimin e késaj Rregulloreje &shté: Drejtoria Komunale e Arsimit ndérkag mbéshtetés

pér zbatimin e saj do t& jen& edhe Inspektorati komunal, SIA-Mitrovicg, Qendra pér Pung Sociale dhe
Policia e Kosov&s - Stactoni Policor n& Skenderaj.

Neni 72

NE rast t& mosmarrveshjeve, interpretimin autentik t& k&saj Rregulloreje e bén Drejtoria Komunale e
Arsimit me vendim t& vecantg,

Neni 73

Me hyrjen né fuqi t& k&saj Rregulloreje, shfugizohet Rregullorja pér Institucionet edukativo-arsimore ng
komunén e Skenderajt me nr.01-110/04-0055819/23 e datés 01.11.2023, -

Neni 74
Hyrje né fuqi

Kjo Rregullore hyn n& fuqi 30 (tridhjet8) dité pas regjistrimit n& zyrén e protokollit t&8 Ministrisé
pérgjegjése pér Vetéqeverisje Lokale, si dhe 7 (shtatg) dité pas publikimit t& saj né faqen zyrtare t&
Komunés, sipas nenit 81 t& Ligjit pér Vetéqeverisje Lokale Nr.03/L-040.
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Ny
No C7-C28/¢7- 0o 17700
iy A1
'J"f_h"r-." /d; cj‘ . e 2 &
Ruepablika ¢ Kosovis Komuna Skenderaj
sepnbiltha Kesewa Opstina Skenderaj
Zepniblic of Kosovo nMunicipality of Skenderaj

Zxyra e Kryetarit / Kabinet Predcednika / Office of the Mayor

Krvestesjn ¢ Kuvendit Komunal t& Skenderajt, znj. Adelina Spahiu Alija, duke u mbéshtetur
né nenin 12 par. 1 dhe par. 2 shkronja d), nenin 51 par.1 dhe nenin 53 t& Ligjit Nr.03/L-
G180 pdr Vetlgeverisjien Lokale, nenin 3 parg. 2 nenin 7, 8, 9 dhe 10 t&8 Udh&zimit
Vimmistrativ. (MAPL) Nr.05/2020 pér Procedurén e Themelimit, Pérbérjen dhe
hoampoteneat ¢ Komileteve t€ Pérhershme dhe Komiteteve Tjera né Komung, dhe nenin 14
parzie. b2 shkronja dy 1€ Statutit t& Komunés s& Skenderajt Nr.[10-385 t& dt.03.12.2008,
i seanedn e reegullo1g datés 30.12.2025, Kuvendit t& Komunés i propozon kété:

PROPOZIM VENDIM

Miratimin e vendimit pér plotésim- ndryshimin € Vendimit nr.01-020/01-
0000465/26, t& datés 05.01.2026, pér formimin e Komitetit pér Komunitete
¢ Komunén ¢ Skenderajt, i miratuar nga Kuvendi { Komunés s& Skenderajt,
n¢ mbledhjen e rregullt té mbajtur mé 30.12.2025.

. NE nenin 1 t€ vendimit t& lartcekur, anétarja e komitetit me numér rendor
5. nga komuniteti boshnjak znj. Albina Arifi, t& z&vendésohet me anétarin
Iso Nazufi nga i njéjti komunitet.
trio Ky propozim hyn né fuqi ditén e nénshkrimit.

SHTOJCE: Vendimi nr.01 -020/01-0000465/26, dt.05.01.2026 dhe Rekomandimi
roniitetit pér Komunitete,
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IKomuna Skenderaj
Opitina Skenderaj
Municipalily Skendernj

Cogtupds/ Skupsting Qpstine/Municipal Assambly

ene 2shkrenja d, neni ST paragrati 1 dhe nent 33 @ Ligjit Ne.O3/1-
it 57,08, 9cdhe 12 1€ Udhézimi administrativ (MAPL) Nr.05/2020
st ndrhérien dbe kompetencat ¢ komiteteve € péthershime  dhe
te nend 14 paragrafi | dhe 2 shkronja d) § Statutit tf Komuonds sé
CaalEs 03.12.2008, Kuvendi i@ Komunés né mbledhjen ¢ reegulite i

sty kG

VENDIM

{Pér formimin ¢ Komitetit pér Komunitete)

Neni 1
Cooobet popngiarvendimi me Ne01-020/01-0052697/25, i datgs 17.12.2025 Pér formimin e
Pz pdr Komunitete né pérbérje prej (7) shtaté angtaréve, si né vijim;
Lo Deinn Shupiq - Pérfagésucse nga komuniteti Serbg, Bajé,
o frordana Tomiq - Pérfag@suese nga komuniteti i 18 kihyerve,
Fatjona Tomashevig - Pérfagésuese nga komuniteti Serbe, Syrigan ,
Miltar Solihu - Pérfagésuese nga komuniteti Ashkali,
Adbina Arifi - Pérfaqésuese nga komuniteti Boshnjak,
Kushtrinm Dragaj - Pérfaqésuese nga legjislativi, PDK dhe
Pinai Avdullahi - Pérlagésuese nga legjislativi, Q.

Neni 2
Koot pdr Komunitete péebéhet nga anétarét e kuvendit 18 Komunés dhe pérfagésuesve
Bendiicleve, Komiteti pér Komunitete pérb&het nga sé paku njé pérfaqésues i komunitetit jo
Jiaee g qetond né komuang, Pérfaggsuesit e komuniteteve jo shumicé né komuné e pérbgjng
Pomcfne anitréve (€ komitetit t8 komuniteteve i cili komitet duhet t# reflektojé barazia gjinore
e me legjislacionin né fugi.

i

Neni 3
Detyiat dhe pérgjegjésité ¢ Komitetit pér Komunitete jan# té pércaktuara me Ligjin Nr.03/L-040
pér Vetdqgeverisjen Lokale, Udh&zimin Administrativ (MAPL) Nr.05/2020 pér Procedurén e
Themelimit, Perbérjen dhe Kompetencat ¢ Komiteteve t& Pérhershme dhe Komiteteve Tjera né
Komimé dhe Statutin e Komunés.

Neni 4
Mandadi 1 anétaréve né kég komitete &shté (4) katér vjecare i njéjté me andtaret t¢ Kuvendit.
Kompensimi pér mbledhje q& | mbajné &shtd i pércaktuar ng bazé t8 legjislacionit né fuqi,



Neni 6
colistrimit né zyrén e regjistrimit t& protokollit 1& Ministrise

sidive poblikimil te ty ne ueb — fagen t& Komunés.
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Republika e Kosovés
Republika Kosova — Republic of Kosovo

Komuna ¢ Skenderajt - Opstina Srbica - Municipality of Skenderaj
|

KOMITETI PiiR KOMUNITETE

REOMANDIM

Pér: Kuvendin Komunal t& Skenderaijt
Nga: Kryesuesja e Komitetit p&r Komunitete

Lénda: Propozim pér shkarkimin dhe em&rimin e anétarit t& Komitetit pér Komunitete

KUVENDIT KOMUNAL

NE bazg 1€ Statutit nr, 01-110-385, si dhe si pasoj& e doréheqjes me shkrim t& anétares Albina
Arili {e paraqitur pér shkak t& ndryshimit t& vendbanimit dhe largimit jashté vendit), Komiteti
pér Komunitete i paraget Kuvendit kté:

PROPOZIM VENDIMI

| KONSTATOHET pérfundimi i mandatit t& anétares sé Komitetit pér Komunitete nga
komunitett boshnjak, Albina Arifi.
2. EMEROHET anétar i ri i Komitetit p&ér Komunitete, nga komuniteti boshnjak, Iso Nazufi.

Arsyetim;

Anétarja e deritanishme Albina Atifi ka njoftuar organet komunale se pér shkak t& shpérnguljes
jashie vendit nuk gshté né gjendje t& ushtrojé funksionin. Me q&llim t& sigurimit t& pérfaqésimit
legjitim (& komunitetit boshnjak né pérputhje me Statutin, pér an&tar t& ri &shtg propozuar Iso
Nazufi.

Kryesuesja e Komitetit:
Gordana Tomié



